REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL

JUZGADO 005 CIVIL MUNICIPAL
LISTADO DE ESTADO
ESTADO No. 046 Fecha: 21/06/2021 7:00 A M. Piagina: 1
No Proceso Clasé de Proceso Demandante Demandado Descripcion Actuacion Fecha Folio | Cuad.
Auto

41001 4003005 Ejecutivo Singular ~ GONZALO ZULETA JAIR MARIN MOLINA Y OTRO Auto de Tramite 18/06/2021 1
2008 00249 Se reconoce personeria al abogado German

Gallego Londofio como apeoderado del sefior Marino

Aicardo Marin Castaiio, y se Ordena la entrega del

automotor de placas SYA 376 a quien se le retuvo. .
41001 4003005 Ejecutivo Singutar ~ COOVIPORE CTA INVERSIONES ALTAMISA S.A.S. Auto aprueba liquidacién 18/06/2021 80 1
2018 00351 del credito elaborada por el demandante.
41001 4003005 Fjecutivo Singular ~ MARIA ALEJANDRA QUIROZ JAIR TAFUR VIVAS Auto aprueba liquidacién 18/06/2021 80 1
2019 oooo2 PERDOMO actualizada del crédito, elaborada por el

demandante.
41001 4003005 Ejecutivo Singular  ELECTRIFICADORA DEL HUILA S.A.  ANY[ CAROLINA ZANABRIA Auto aprueba liquidacién 18/06/2021 87 1
2019 00080 ESP. HERNANDEZ del crédito elaborada por el demandante.
41001 4003005 Ejecutivo Singular  BANCOLOMBIA S.A. JHON FREDY TRUJILLO NARVAEZ Auto aprueba liquidacién 18/06/2021 58 1
2020 00011 del credito elaborada por el demandante.
41001 4003005  Ejecutivo Con BANCO DE BOGOTA S.A. MERCEDES LOZANO SILVA Auto aprueba liquidacion 18/06/2021 88 1
2020 00124 Garantia Real del credito elaborada por el demandante.
41001 4003005  Ejecutivo Singular ~ STELLA GARCIA DE ESCOBAR CARMENZA QUEVEDO CASTRO _ Auto Corre Traslado Excepciones Ejecutivo 18/06/2021 93 1
2020 00264 interpuestas por la demandante, a la parle

demandante, termino 10 dias (art.443 del C.G.P.)
41001 4003005 verbal Sumario ESPERANZA RODRIGUEZ CORTES ESPER BONILLA PUENTES Auto resuelve concesion recurso apelacion 18/06/2021 161 1
2020 00337 Se concede recurso apelacion en el efecto

devolutivo, para ante el Juzgado Civil del

Circuito-Reparto de Neiva, interpuesio por la

apoderada de la demandante.
41001 4003005  Ejecutivo Singular ~ FELIPE ANDRES CANO MORENO MARTHA CECILIA CELIS VARGAS Auto Corre Traslado Excepciones Ejecutivo 18/06/2021 73-74 1
2020 00418 propuestas por [a demandada,” a la parte

demandante, termino 10 dias (art.443 del C.G.P.)
41001 4003005 Efectividad De La  BANCOLOMBIA S.A. ARCESIO SANCHEZ FIERRO Auto aprueba liquidacion 18/06/2021 133 1
2020 00457  35rantia Real del crédito elaborada por el demandante.
41001 4003005  Ahreviado CARLOS EDUARDO RAMIREZ SILVA  ANDERSON ORTIZ VALENZUELA Auto Rechaza Demanda por Competencia 18/06/2021 1
2021 00303 Y OTROS y ordena envic del proceso a los Juzgado de

Pequefias Causas y Competencia Multiple -

Repatto de Neiva, .
41001 4003009  Ejecutivo Singular ~ BANCOLOMBIA S.A. JHON JAMES PACHECO MARQUEZ Auto aprueba liguidacion 18/06/2021 111 1

2017 00397

actualizada del credito elaborada

demandante.

por el




ESTADO No. 046 Fecha: 21/06/2021 7:00 A.M. Pigina: 2
No Proceso Clase de Proceso Demandante Demandado Descripcion Actuacion Facha Folio | Cuad.
Auto
41001 4023005 Ejecutivo Singular  COOPCREDIFACIL LTDA. HECTOR GOMEZ CHAGUALA Auto aprueba liquidacion 18/06/2021 98 1
2015 00281 ] 9 ) actualizgda declI credito, elaborada por el
demandante. . .
41001 4023005 Ejecutivo Singular ~ FLOR MARIA CANC MURGIA SANDRA PATRICIA LARA BORREROY  _Auto de Tramite 18/06/2021 127-1 2 .

2016 00050

OTRO

El despacho niega la solicitud de reduccion de la
medida cautelar, hasta tanto no allegue prubea
sumanria.

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ART, 295 DEL CODIGO GENERAL DEL PROCESO Y PARA NOTIFICAR A LAS PARTES DE LAS

ANTERIORES DECISIONES, EN LA FECHA  21/06/2021
TERMINO LEGAL DE UN DIA SE DESFIJA EN LA MISMA A LAS 5:00 P.M.

7:00 A.M.

JAIRO BARREIRO ANDRADE

SECRETARIO

s+ SE FIJA EL PRESENTE ESTADO POR EL




‘ . Rama Judicial
PN - Consejo Superior de la Judicatura

U Repiiblica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
NEIVA-HUILA

Neiva, 78I

Rad:2008-00249-00

Habiendose dejado a nuestra disposicion por parte de la Policia
Nacional el vehiculo de placa SYA376, marca FORD, modelo
1956 de propiedad del seiior MARINO AICARDO MARIN
CASTANO; y teniendo en cuenta que el pretenso proceso se
encuentra archivado por desistimiento tacito mediante auto del
09 de noviembre de 2011, asi como la solicitud de‘entrega del
" mencionado automotor presentada a traves de apoderado
judicial por el sefior MARIN CASTANO, el Juzgado

RESUELVE:

PRIMERO: RECONOCER personeria juridica al abogado
GERMAN GALLEGO LONDONO, portador de |Ia
T.P.N0.158.050 del CS.]., para actuar como apoderado judicial
del sefior MARINO AICARDO MARIN CASTANO dentro de

las presentes actuaciones.

SEGUNDO: ORDENAR |a entrega del automotor de placa
SYA376, a quien se le retuvo, sefior WILBER FABIAN
AGUDELO FORERO, identificado con C.C. 1.116.667.048, el
cual fue dejado a nuestra disposicidn el dia 10 de junio de 2021.
Librese oficio dirigido al PARQUEADERO PARQUING



s

COLOMBIA, de la ciudad de Florencia Caquetd, informando

nuestra decision.

TERCERO: Una vez en firme la presente decision, vuelvan las

diligencias al archivo.
NOTIFIQUESE

HECTOR ALVAREZ LOZANO
JUEZ



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde vencid en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacion del crédito
elaborada por la parte demandante, sin presentar objecion alguna. Inhabiles los

dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las diligencias al

Rama Judical
Consejo Supenor de la Judicatura

Repubhca de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

. 1
Neiva, Huila, 18 JN (o

Por cuanto no fue objetada la anterior
liquidacién del crédito elaborada por la parte
demandante, el despacho obrando de conformidad
con lo previsto en el articulo 446 Num. 3 del
C.G.P., le imparte a la misma su APROBACION.

NOTIFIQUESE.-

V a2l

HECTOR ALVARE{LOZANO
Juez.

RAD. 2018-00351

J.B.A



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde vencid en silencio el término de
3 dias de trasiado a la parte demandada de la anterior liquidacion actualizada
del crédito elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna.
Inhabiles los dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las

diligencias al. despacho del sefior juez par;

JAIRO BARREIRO ANDRADE

Sedretario.

: Rama Judicial
T Conseje Sugwﬁar dela Judicatura

¥ Republica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
Neiva, Huila, A 8 JUN 202}

Por cuanto no fue objetada la anterior
liguidacidon actualizada del crédito elaborada por la
parte demandante, el despacho obrando de
conformidad con lo previsto en el articulo 446
Num. 3 del C.G.P., le imparte a la misma su

APROBACION.

HECTOR ALVAREZ LOZﬁNO
Juez.

NOTIFIQU ESE.

RAD. 2019-00002

J.B.A



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde vencié en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacién del crédito
elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna. Inhabiles los
dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana vy festivo. Las diligencias al

despacho del sefor juez para lo de s

JXIRO BARREIRO ANDRADE

ecretario.

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

21
Neiva, Huila, 18 JNZ

Por cuanto no fue objetada la anterior
liguidacion del crédito elaborada por la parte
demandante, el despacho obrando de conformidad
con lo previsto en el articulo 446 Num. 3 del
C.G.P., le imparte a [a misma su APROBACION.

NOTIFIQUESE.-

RAD. 2019-00080

J.B.A



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde vencio en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacion del crédito
elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna. Inhabiles los

dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las diligencias al

Lr., - Rama Judicial
xmt” - Consejo Superior de la Judicatura

# Republica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
f 8 JUN 0N

Neiva, Huila,

Por cuanto no fue objetada la anterior
liquidacién del crédito elaborada por la parte
demandante, el despacho obrando de conformidad
con lo previsto en el articulo 446 Num. 3 del
C.G.P., le imparte a la misma su APROBACION.

NOTIFIQUESE.-

) v e,

HECTOR ALVAREZ‘/LOZANO
Juez.

RAD. 2020-00011

J.B.A



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de [a tarde vencio en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacion del crédito
elaborada por la parte demandante, sin presentar objecion alguna. Inhabiles los
dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las diligencias al

despacho del sefior juez para lo de su_carge, Provea.

JAIR IRO ANDRADE

Rama judicial
, Lonsejo Superier de la Judicatura

’ Reptiblica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
A 8 JUN 2021

Neiva, Huila,

Por cuanto no fue objetada la anterior
liquidacion del crédito elaborada por la parte
demandante, el despacho obrando de conformidad
con lo previsto en el articulo 446 Num. 3 del
C.G.P., le imparte a la misma su APROBACION.,

NOTIFIQUESE.-

VY e

HECTOR ALVAREZ LOZANO
Juez.

RAD. 2020-00124

J.B.A



fz% j gg::siij: gflc;ailﬁor de la Judicatura
\iﬂ%ﬂ/j Repiiblica de Colombia
JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva, Huila, 4 8 JuN 2021

RAD. 2020-00264

De las anteriores excepciones de mérito,
presentadas por el apoderado judicial de la
demandada CARMENZA QUEVEDO CASTRO, dése
traslado a la parte ejecutante por el término de diez
(10) dias para los efectos indicados en el articulo 443
Numeral 19, del C. G. P.

El Dr. WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ,
abogado titulado y en ejercicio portador de la T. P.
N0.259.030 del C. S. de la J. tiene reconocida
personeria para actuar en el presente proceso como

apoderado judicial de la demandada.

Notifiquese.

7/ A e

HECTOR ALVAREZ LOZANO
Juez.

JI.B.A.



15/2/2021

Correo: Juzgado 05 Civil Municipal - Huilla - Neiva - OQutlook

Re: ENV¥IO COPIA DEMANDA Y AUTO MANDAMIENTO DE PAGO PROCESO RAD.2020-00264-00

' *
william dario reyes ramirez <will_re87@hotmail.com>
Lun 15/02/2021 10:04 AM
Para: Juzgado 05 Civil Municipal - Huila - Neiva <cmpl0Snei@cendoj.ramajudicial.gov.co>

3 archivos adjuntos (1 MB)
CONTESTACION EJECUTIVC CARMENZA QUEVEDQ.pdf; Nuevo doc 2020-12-17 10.13.44.pdf; CamScanner 02-15-2027 08.33 pdf;

RAD: 2020-264

Estimados miembros del despacho, reciban todos un cordial saludo.

Por medio del presente, y dentro de la oportunidad procesal pertinente, me permito remitir CONTESTACION DE DEMANDA
EJECUTIVA, dentro del proceso de la referencia. Me permito aclarar que la contestacion de la demanda ejecutiva se radica, en el

evento que las excepciones previas o el recurso de reposicion no prospere, y cuando se reanuden los términos para tal actuacion (de

llegarse a dar) se tenga en cuenta la misma.

Estaré atento a ios comentarios adicionales y espero tengan una excelente tarde.

WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ
C.C. 1075225404

T.P. 259030 DEL CSJ.

APODERADO PARTE DEMANDADA.

El 2/02/2021, a las 12:08 p. m,, Juzgado 05 Civil Municipal - Huila - Neiva <cmpl05nei@cendojramajudicial.gov.co>
escribid:

Doctor

WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ

APODERADO JUDICIAL CARMENZA QUEVEDO CASTRO
Ciudad

Cordial saludo:

Atendiendo su peticion, y teniendo en cuenta el memorial poder que le ha sido conferido por la demandada en este asunto,
me permito remitir copia de la demanda y del auto de mandamiento de pago fechado el 19 de octubre de 2020, a fin de
que ejerza el derecho de contradiccién y defensa. La presente notificacién se surte de conformidad con lo dispuesto en el
Decreto Legislativo 806 de 2020.

Atentamente,

ADRIANA HERNANDEZ VALBUENA

SECRETARIA A

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correq electrdnico contiene informacion de la Rama Judicial de Colombia. Sino es el destinatario de este
carreo y la recibio por error comuniguelo de inmediato, respondiendo & remitente y eliminando cualquier copia que pueda tener del mismo. Sinc es el
destinatario, na podra usar su contenido, de hacerlo podria tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del‘5 de enero de 2009 y
todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en general sobre fa informacion de este mensaje, sus dacumentos ylo

archivos adjuntos, a no ser que exista una autorizacion explicita. Antes de Impfimir este cortes, considere si es realmente necesario hacerlo, recuerde
que puede guardarlo como un archivo digital. <DEMANDA PROCESO RAD.2020-00264-00.pdf>

https:ffoutiook. office.com/mail/inbox/id/AAQKADUyM2YxivjikLThIODUtNGFiNi1 iYWRiLTBiNTYSMDcxMthNgAQALmeeUothGthjbt‘ngUBo%SD
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CWilliam “aris (Reyes (Ramires

- ABOGADO -

Distinguido(a)

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL DE NEIVA?

E. s, D.

PROCESO EJECUTIVO SINGULAR

DEMANDANTE STELLA GARCIA DE ESCOBAR

DEMANDADO CARMENZA QUEVEDO CASTRO
RADICACION JUDICIAL | 2020-00264-00

CONTENIDO DEL Texto Original de la Contestacion de la Demanda
ESCRITO

Respetado Doctor(a):

Se dirige a usted: WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ, identificado con la cédula de ciudadania
numero: 1075.225.404, de profesién abogado y portador de la tarjeta profesional nimero: 259.030,
otorgada por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando en ésta oportunidad en calidad de
apoderado judicial de la demandada CARMENZA QUEVEDQO CASTRO, identificada con la cédula de
cludadania nimero: 25.559.199, con el propésito de presentar ante usted, en la forma més respetuosa
y comedida posible: CONTESTACION DE LA DEMANDA EJECUTIVA Y PROPOSICION DE
EXCEPCIONES DE MERITO,2 |a cual disefio con los siguientes titulos:

| IDENTIFICACION DEL DEMANDADO3

NOMBRE —~ DOMICILIO Y REPRESENTACION DE LA PARTE DEMANDADA

La sefiora. CARMENZA QUEVEDO CASTRO, identificada con la cédula de ciudadania nimero:
25.558.199, con domicilio en la ciudad de Neiva (Huila), quien actla en el proceso de la referencia a
través de apoderado judicial.

L PRONUNCIAMIENTO EXPRESO SOBRE LAS PRETENSIONES DE LA DEMANDA#

A LAS PRETENCIONES 1 - 15: ME OPONGO, a la prosperidad de la misma, foda vez que mi
representada, ha cancelado a la demandante mas de CINCUENTA MILLONES DE PESOS
($50°000.000), con el fin de cumplir con la obligacion deprecada, por lo que no puede la parte
demandante pretender la exigibilidad de [a totalidad de los titulos ejecutivos, como se procedera a
probar dentro del presente proceso.

Asi mismo, nos permitimos manifestar que las obligaciones que se pretenden ejecutar, si bien estan
contenidos en titulos valores presuntamente claros, expresos y exigibles; son abiertemente contrarias a
nuestro ordenamiento juridico civil y comercial, ya que algunos de los fitulos valores fueron suscritos
por concepto de intereses a un porcentaje por encima del maximo permitido por la Superbancaria y en
donde adicionalmente se pretende cobrar judiciaimente intereses sobre intereses presuntamente no
pagados, razon por la cual insistimos en oponernos a la prosperidad de las pretensiones.

1 Articulo 82 — Designacion del Juez a quien se dirige — del Cddigo General del
Proceso.

2 Articulo 96 — Contestacién de la Demanda - del Codigo General del Proceso.

3 Articulo 96, Numerdal 1 del Cédigo General del Proceso.

4 Articulo 96, Numeral 2 del Codigo General del Proceso.

Pagina1de§



William Qarie (Reyes (Ramires

- ABOGADO -

%

A LA PRETENSION 16: ME OPONGO, toda vez que como se procedera a probar dentro del presente
proceso, mi representada no puede ser ejecutada por la suma pretendida por el demandante ya que ha
cancelado mas de CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($50°000.000) por concepto de intereses, mas
lo cancelado sobre el capital, por lo que la obligacion se encuentra mas que extinta y no procede el
cobro de interesas moratorios.

PRONUNCIAMIENTO EXPRESO SOBRE LOS HECHOS DE LA DEMANDAS

AL HECHO PRIMERO: ES PARCIALMENTE CIERTO. Ya que si bien mi representada suscribio
las 15 letras de cambio a las que hace referencia el apoderado en el
escrito de demanda, NO es cierto que el interes mensual pactado por las
partes hubiese sido del 2% efectivo mensual, ya que como se ha venido
reiterando y como fue consigando en la denuncia penal instaurada en
contra de la demandante, los intereses corrientes de propuestos fueron
det 10% efectivo mensual, por lo que la suma que se pretende ejecutar
fue cubierta hace mucho tiempo por mi representada. Ahora bien, es
preciso indicarle al despacho que al momento de diligenciar las letras de
cambio, en las mismas no se determing fisicamente el interes corriente al
que se prestaria la plata, por lo que no se entiende, por qué aparecen
diligenciadas las letras de cambio por un porcentaje que no corresponde a
la realidad factica del asunto y cuando no se suscribié carta de instruccién
alguna para el diligenciamiento del titulo valor.

AL HECHO SEGUNDO: NO ES CIERTO, lo manifestado por el apoderado de la parte demandante
respecto del pago de la obligacion, ya que como se procedera a probar
dentro del proceso, mi mandante ha saldado la totlidad de la obligacién

inicialmente pactada, tan solo con lo pagado por concepto de intereses al
10%.

AL HECHO TERCERO: NO ES CIERTO, Que no encontremos frente a una obligacion clara,
expresa y actualmente exigible, principalmente por que la misma se
encuentra fundamentada en una aclividad contraria a la ley, como lo es el
cobro de intereses supericres a [os determinados por la Superbancaria y
en donde sobre esos intereses, se suscriban ofros fitulos valores y en
donde cobren intereses nuevamente sobre esos valores. Es claro sefior
Juez, que la obligacién no puede ser exigible cuando su fundamento se
encuentra por fuera de la norma que lo regula y cuando la misma ha sido
pagada totalmente por la demandada, solamente con el pago de los
inereses.

EXCEPCIONES DE MERITO., §

5 Articulo 96, Numeral 2 del Cédigo General del Proceso.
¢ Articulo 96, Numeral 3 del Cddigo General del Proceso.

Pagina2de 5



William Qaric (Reyes Ramires

- ABOGADO -

Wl

PRIMERA; PAGO TOTAL DE LA OBLIGACION.

Se fundamenta la presente exceptiva, toda vez que mi prohijada, ha pagado a la demandante mas de
CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($50°000.000) solamente por concepto de intereses corrientes,
- por lo que si el porcentaje de intereses que presuntamente aparece en las letras de cambio
efectivamente fuera del 2%, mi representada ha cancelado la totalidad de la obligacion y no puede
configurarse cobro de erogacion alguna bajo este concepto.

SEGUNDA: INEPTITUD SUSTANTIVA DEL TiTULQ EJECUTIVO.

Tiene como fundamento la presente excepcion, en lo manifestado por la Honorable Corte
Constitucional en sentencia de unificacion SU 41 de 2018, en donde manifiesta lo siguiente:

“(...)49. En suma, el auto que libra mandamiento de pago y que da inicio al proceso ejecutivo, no solo
tiene la caracleristica de una providencia mediante la cual se admite la demanda porque redne los
requisitos para tal fin y da inicio al proceso respectivo, tal como ocurre en la mayoria de procedimientos
y especialmente en el de naturaleza cognitiva o declarativa, sino que ademés, esfablece la
competencia del juez que lo profiere para analizar los documentos que contienen la obligacién cuya
ejecucion se prefende, pues debe encontrar acreditada la existencia de un titufo ejecutivo, porque
safisfacen las condiciones formales y sustanciales establecidas en la ley y puede generar su cobro al
gjecutado.

Adicionalmente, se trata de una providencia que tiene un fuerte impacto en el devenir del proceso de
gjecucion y sus efectos inciden de manera directa en los actos procesales de fas partes que
intervienen, especialmente del ejecutado, pues, una vez es librada fa orden de pago, se activa el
robusto sistema de garantias procesales con el que cuenta para el ejercicio de sus derechos de
defensa y de contradiccion, que constituyen la esencia de debido proceso, los cuales por regla general,
deben ejercerse ante ef juez que profirid la providencia, puesto que este funcionario tiene la
competencia para conocer y decidir sobre los asuntos sometidos a su discernimiento, algunos de elfos
por via de reposicion, tal como se observa a continuacion:

i} La controversia sobre los aspectos formales del fitulo, la solicitud del beneficio de excusion y la
presentacion de excepciones previas, mediante la formulacion del recurso de reposicién contra la
providencia que ordené el pago y ante el funcionario judicial que originalmente la profirid, por lo que
aquel mantiene por disposicion legal un margen de decisidn sobre aquellas materias. Es de advertir
que con posterioridad no se admite ninguna controversia sobre los requisitos formales de los
documentos que sirven de base para la ejecucion.

ii) La presentacion de excepciones de mérito dentro de los diez (10) dias siguientes a fa notificacion de
fa mencionada providencia, enfre otros(...)".

Es decir, que si bien el articulo 442 del CGP, determina que las excepciones de merito que se pueden
proponer en el proceso ejeculivo son taxtivas y exclusivamente las alli enlistadas, el juez de instancia,
puede determinar si en la configuracion del titulo ejecutivo por aspectos sustanciales se ha incurido en
algln yerro y por consiguiente realizar una valoracién no unicamente formal de los elementos que
componen el tituio y que determinan la obligacion, si no tambien una ponderacién ‘de las causas y
elementos sustanciales en que se desarroll6 la relacion juridica entre las partes.

Por lo anterior y con relacion a las pruebas que se pretende hacer dentro del proceso, se le solicita a su
sefioria se realice una valoracién sustantiva del caso y se declare probada la presente excepcion.

TERCERA: PRESCRIPCION DE L QS DERECHOS Y CADUCIDAD DE LA ACCION.

Pagina3de5
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William Qariec (Reyes (Ramires
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Se propone la presente excepcion, y se hace referencia a ella, dado que el caracter de la misma es
propositivo, ¥ el juez no podra declararla de oficio, para que su sefioria al momento de valorar las
fechas de la configuracion de la obligacion, la fecha en la cual se suscribi6 las letras de cambio y la
fecha de la presentacion de la demanda ejecutiva, se encuentre prescrito el derecho o caducada la
accién cambiaria.

PRUEBAS’

PRUEBAS ALLEGADAS:

Solicito al sefior juez, se tenga como prueba, letra de cambio suscrita por las partes, en donde se
evidencia que la demandante al momento de diligenciar las garantias y entregar el dinero, no dilgencia
los datos del porcentaje de interes estipulado, evidenciando que el valor real cobrado a la demandada,
es mucho mayor que el que posteriormente diligencia al momento de pretender ejecutar la obligacion.
La letra de cambio aportada, fue devuelta por la demandante a mi prohijada, despues de terminar de
pagar una obligacion que igualmente ya habia sido pactada al 10% de ineterés.

PRUEBAS SOLICITADAS:

TESTIMONIALES: Los aqui relacionados, se citan con el fin de evidenciar, |a cantidad de dinero que
fue pagada por mi representada, ya que la demandante se negaba a emitir recibos al momento que le
fuera entregado el dinero, asi como de todos los aspectos facticos que componen la sustancia de la
realidad matenial de los acontecimientos.

¢ JORGE ELIECER GOMEZ SUAREZ, identificado con cédula de ciudadania No. 12.124.944,
quien puede ser ubicado en la calle 39 No. 1B-21, Barrio Candido Leguizamo de Neiva — Huila.

s JHON CARLOS BARRERA CARDOZO, identificado con cédula de ciudadania No.
1075.295.032, quien puede ser ubicado en el ndmero tefiefénico 3138080256.

PRUEBA GRAFOLOGICA:

Solicito respetuosamente a su sefiorfa, se sirva declarar a nuestra expensa, |a prueba grafologica de
las letras de cambio, donde se permita determinar lo siguiente:

- Diferencia de antigliedad de las tintas con que fueron suscritas las letras de cambio susceptibles de la
actual ejecucion y asi evidenciar el diligenciamiento sin los requisito legales.

INTERROGATORIO DE PARTE:

Solicito al sefior juez se sirva en la hora y fecha fijada por el despacho para la realizacion de audiencia,
interrogar a la parte ejecutante por intermedio de su sefioria para que la demandante se sirva absolver
cualquier duda que su sefioria considere perfinente resolver, respecto de pagos realizados por la parte
demandada de manera total.

? Articulo 96, Numeral 4 del Codigo General del Proceso
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Willliam Dario (Reyes (Ramirss
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DECLARACION DE PARTE:

Solicito al sefior juez se sirva en la hora y fecha fijada por el despacho para la realizacion de audiencia,
interrogar a la parte ejecutada por intermedio de su sefioria para que la demandada se sirva absolver
cualquier duda que su sefioria considere pertinente resolver, respecto de pagos realizados por la parte
demandada de manera total.

ANEXOS. |

» Letra de cambio suscrita por las partes en anterior oportunidad.
¢ Poder especial para actuar.

DATOS DE CONTACTO Y NOTIFICACIONES I

EL APODERADO DE LA PARTE DEMANDADA: Recibira nofificaciones y demas comunicaciones
derivadas del proceso que aqui se referencia, Calle 64 No 1D — 39 barrio villa magdalena del norte, de
la ciudad de Neiva (Huita). Asi mismo recibira informacién referente al proceso y podra ser contactado
por los siguientes medios: email: will_re87 @hotmail.com; celular; 3184634445.

No siendo otro el motivo de [a presente, agradezco de antemano la atencién brindada quedando a la
espera de pronta y favorable respuesta de la presente.

Con toda atencion,

WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ
C.C. 1.075.225.404
T.P. 259030 otorgada por el Consejo Superior de la Judicatura
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Disfinguido

JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL DE NEIVA
E & D _

PROCESO ] E]ebutivo Singular-de Menor Cuantia:

+ DEMANDANTE STELLA GARCIA DE ESCOBAR

DEMANDADO CARMENZA QUEVEDO CASTRQ

CONTENIDO BEL ESGRITO | Poder Espetial Amplio y Suficlente

Respetado Dotton:

Se dirige a usted: CARMENZA QUEVEDO CASTRO, mayor de edad, domiciliada en Neiva - Hulla,
identificada con la cduila de ciudadanla ndmero: 25.558,189, expedida en Paez - Cauca, obrando en nombre
propio, para manifestar respetuosamente ante su distinguido Despacho, que corifiero: PODER ESPECIAL,
amglio y suficiente, al abogado: WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ, mayor de edad, ciudadano de
nachonatidad Colombiana, identificado con fa-cédula de ciudadania niimero:1075.225.404, expedida en la
cidad de Neiva (Huila); portador de la tarjeta profesional nimero: 259.030, otorgada por el Consejo Superior
de fa Judcatura, para que represente mis Intereses jutidicos dentro del proceso de EJECUTIVO OE MENOR
CUANTIA, promovido. por STELLA GARCIA DE ESCOBAR, el cual se encueritra identificado con el nimero
de radicacidn 41001400300520200028400 y que se adetanta en su despacho.

De iqual manera me permito indicarle 2! despacho, que el abogado WILLIAM DARIO REYES.RAMIREZ, de
las condiciones civiles anterionmente anotadas, queda asi facultado para que ejerza toda las actuaclones
juridicas posibies dentro del referido proceso ondinario, quedando ampliamente facultado para lransigir,
desistir, recibir, sustituir, oponerse, controvertir, :proponer exceptiones previas y de mérilo, reasumir, soficitar
pruebas, cobrar, reclamar y conciliar, asl como para proponer todos los tecursos, incidentes y mecanismos
procesales del digo general del proceso, como los consagrados en leyes adicionales .o complementarias,
entre ellos |a facha de falsedad, la-tacha de sospecha, el incidente de recusacién, las nulidades procesales ¥
todas las demés facuflades que dtorgan los articulos 73,74 y. 75 del Cédigo General del Proceso.

Con toda atencidn,

CARMENZA QUEVEDO CASTRO WILLIAM DARIO REYES RAMIREZ

C.C. 25:559.199.DE PAEZ - CAUCA C.C. 1075.225.404 DE NEIVA - HUILA

Confiere Poder- T.P. 259.030 EXPEDIDA POREL C.8.J.
Acepla poder




DILIGENCIA DE RECONOCIVIENTO DE FIRMA Y CONTENIDO DE
DOCUMENTO PRIVADO
Articulo 68 Decreto-Ley 960 de 1970 y Decreto 1069 de 2015

Enla ciudad de Nelva, Departamento de Huila, Reptiblica de Columbla, el nueve (09) de noviembre de
dos mil velnte {2020), en la Notaria Tres (3) del Circulo de Neiva, compareclo:

CARMENZA QUEVEDO CASTRO, identificado’con Cédula de Ciudadan(a/NUIP #0025559199 y declard
que la firma que aparece en el presente documentoes suya.y el contenido es cierto.

MM 7phnoi52tgfz

-=-==-=--- Firma autégrafa -------- 09/11/2020 - 15:49:50:705

Conforme al Articulo 18 del Decreto-Ley 019 de 2012, el compareciente fue identificado mediante
cotejo blométrico en linea de su huella dactilar ean la informacion biografica y biométrica de la base
de datos de la Registraduria Nacianal del Estado Civil,

Acorde a la autorizacidn del usuario, $e dio tratamiento legal relacionado con la proteccién de sus
datos personales y las politicas de seguridad de la informacidn establecidas por la Registraduria
Nactonal del Estado Civil.
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. <% Ramajudicial
' % ; Consejo Superior de 12 Judicatura

\:.ZJ Reptiblica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva, Huila, 18 N o

RAD. 2020 - 00337

En el efecto devolutivo vy para ante el Juez
Civil del Circuito - Reparto de Neiva, se concede el recurso
de apelacién oportunamente interpuesto por la apoderada
judicial de la parte demandante contra el auto de fecha 9 de
junio de 2021, visto a folios 154 y 155 del proceso.

Con tal fin enviese al superior por intermedio
de la oficina judicial via correo electrénico el proceso para que

se surta la alzada.

Notifiquese. y cimplase .

Y it P,

HECTOR ALV
Juez

J.B.A.



:i STUS, 5 Rama Judicial
o T, Consejo Superior de la Judicatura

\_ "B/ Repiblica de Colombia

. JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva, Huila, 3 8 JUN 201

RAD. 2020-00418

De las anteriores excepciones de meérito,
presentadas por el apoderado judicial de la
demandada MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, dése
traslado a la parte ejecutante_ por el término de diez
(10) dias para los efectos indicados en el articulo 443
Numeral 19, del C. G. P.

Se reconoce personeria adjetiva al Dr.
JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO, abogado titulado
y en ejercicio portador de la T. P. No.138.850 del C.
S. de la J. para actuar en el presente proceso como
apoderado judicial de la demandada MARTHA CECILIA
CELIS VARGAS, conforme al memorial poder adjunto.

Igualmente se reconoce personeria
adjetiva al Dr. JOHNNY ANDRES PUENTES COLLAZQOS,

abogado titulado y en ejercicio portador de la T. P.



N0.158.455 del C. S. de la J. para actuar en el
presente proceso como apoderado judicial del
demandante FELIPE ANDRES CANO MORENO,
conforme al memorial poder adjunto, quedando de
esta manera terminado el poder conferido al abogado
ALFREDO LLANOS MEDINA, de conformidad con lo
establecido en el art. 76 del C.G.P.

Notifiquese.

)T

N
HECTOR ALVAREZ/%ZANO
Juez.

J.B.A.



261512021 ) Correo: Juzgado 05 Civil Municipal - Huila - Neiva - Outlook

v

CONTESTACION DEMNDA, TACHA Y EXCEPCIONES EJECUTIVO DE FELIPE ANDRES s
CANO MORENO VS. MARTHA CECILIA CELIS VARGAS RADICADO 2020-000418-00

juridicos asociados <juridicosasociados1@hotmail.com>
Mar 25/05/2021 3:55 PM

Para: Juzgado 05 Civil Municipal - Huila - Neiva <empl05nei@cendoj.ramajudicial.gov.co>; josealfredo2205@gmail.com
<josealfredo2205@gmail.com>

0 3 archivos adjuntos (8 MB)

CONTESTACION DEMANMDA Y EXCEPCIONES z.pdf; PODER_MARTHA_CECILIA_Correo_ juridicos asociados - Qutlook.pdf;
PRUEBAS EJECUTIVO FELIPE ANDRES CANO MORENO VS. MARTHA CECILIA CELIS VARGAS NRQ. 2020-00418-00_0001.pdf;

Doctor .
Héctor Alvarez Lozano
JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva - Huila

Ref: Contestacion Demanda y Excepciones
Proceso: ejecutivo de Menor Cuantia
Demandante: Felipe Andrés Cano Moreno
Demandada: Martha Cecilia Celis Vargas
Radicacion 410014003-005-2020-00418-00
Instancia: Primera

JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO, identificado con la cédula de ciudadania Nro.
12.126.098 expedida en Neiva (H.), abogado titulado e inscrito con la T.P. Nro. 138.850 del
C.S.J. actuando en calidad de apoderado de [a demandada dentro del proceso de la referencia
sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, con el respeto acostumbrado, y encontrandome
dentro del término sefialado por la Ley, por medio de escrito separado y en formato PDF,
procedo a CONTESTAR LA PRESENTE DEMANDA, TACHAR DE FALSO LOS TITULOS
VALORES PRESENTADOS PRA EL RECAUDO JUDICIAL, y a formular EXCEPCIONES DE
FONDO, todo fundamentado en los términos facticos y juridicos que se exponen el referido
documento que se adjunta en formato PDF.

Conforme a lo indicado por el Decreto 806 de 2.020, este correo igualmente se envia al
apoderado de la parte demandante.

Atentamente,

JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
ABOGADO

Email: juridicosasociados1@hotmail.com
CEL: 3167696862

https:f/outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADUyM2YxMkLTHIODUtNGFINI1iYWRILTBINTY3MDexMjVhNgAQAMje 1RxdSoRCqp1Ay4 1HeS Y %3D 1M



JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
Abogado Especializado
Oficina: Edificic Spring Step Cra. 4 NRo. 8-21 Of 304-8
Tel: 8718805 Cel: 316-7696862
E-mail: juridicosasociadosl@hotmail.com

Doctor i
Héctor Alvarez Lozano
JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva - Huila

Ref: Contestacion Demanda y Excepciones
Proceso: ejecutivo de Menor Cuantfa
Demandante: Felipe Andrés Cano Moreno
Demandada: Martha Cecilia Celis Vargas
Radicacion 410014003-005-2020-00418-00
Instancia: Primera

JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO, identificado con la cédula de
ciudadania Nro. 12.126.098 expedida en Neiva (H.), abogado titulado e
inscrito con la T.P. Nro. 138.850 del C.S.]. actuando en calidad de apoderado
de la demandada dentro del proceso de la referencia sefiora MARTHA
CECILIA CELIS VARGAS, con el respeto acostumbrado, y encontrandome
dentro del término sefalado por la Ley, por medio del presente escrito
procedo a CONTESTAR LA PRESENTE DEMANDA, formular
EXCEPCIONES DE FONDO, y TACHA RESPECTO DE LOS TITULOS
VALORES PRESENTADOS PARA EL RECAUDO JUDICIAL, todo
fundamentado en los siguientes términos facticos y juridicos:

FRENTE A LOS HECHOS DE LA DEMANDA:

a- Al punto PRIMERO: NO ES CIERTO, tal como se probard mas
adelante, mi representada sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS a
suscrito o girado a favor de su hermano Antonio Celis Vargas los
titulos valores (Letras de Cambio) presentadas para el presente cobro
ejecutivo; pues la rdbrica que aparece en el respaldo de los titulos
valores no corresponde a la firma que mi representada utiliza para sus
actos cotidianos, ni comerciales, basta con la comparacion de
documentos si suscritos de pufio y letra de la sefiora Martha Cecilia
para establecer sin duda alguna que dicha sefiora, no fue quien
suscribié estos documentos y que a ojo de buen cubero se trata de
una imitacion burda de su firma con el animo de defraudar sus
intereses, y de burlar a la justicia haciéndola incurrir en error para
evitar el pronunciamiento juridico y legal de una decision adoptada en
derecho.

La falsedad del contenido de los Titulos Valores respecto de la firma de
quien se obliga en aquellos, se probara con el examen grafologico que
desde ya se solicita al Honorable Despacho se practique a los sefiores
Antonio Celis Vargas y Felipe Andrés Cano, como a la supuesta

qg



JOHN WILLTAM POLANIA BARREIRO
Abogado Especializade
Oficina: Edificio Spring Step Cra. 4 NRo, 8-21 Of 304-B8
_Tel: 8718805 Cel: 316-7696862
E-mail: juridicosaseciados1@hotmail.com

deudora sefiora Martha Cecilia Celis Vargas con el fin de establecer €l
verdadero autor de tal delito penal de falsedad.

Ademas de lo anterior, es preciso informar al Honorable Juzgado, que
entre el sefior Antonio Celis Vargas y mi representada Martha Cecilia
Celis Vargas no han habido negocios o créditos que hubieran motivado
la suscripcion de los titulos valores en favor de este, y hoy materia de
recaudo judicial, mas bien mi prohijada si le ha facilitado prestamos
dinerarios al su hermano, y le ha servido de fiadora en varios negocios
quirografarios.

Asi mismo resulta altamente sospechoso, que se firmen dos titulos
valores por la misma cantidad, en la misma fecha, y para ser
cancelados en el mismo periodo; La pregunta es, écudl seria la razon
para no haber suscrito uno solo por la suma de ambas letras
($80.000.000,00) si se fijaba como fecha de pago la misma?.

b- Al punto SEGUNDO: a mi representada NO LE CONSTA. No
obstante se presume el acreedor primario endosé en propiedad tales
letras de cambio al aqui demandante sefior Andrés Felipe Cano
Moreno con el Gnico fin de evitar las excepciones personales que por
obvias razones sabia se iban a formular, toda vez que como se indicé
en el numeral anterior; el sefior Antonio Celis Vargas nunca le ha
prestado dinero a mi presentada, o lé ha vendido, o realizado negocio
alguno que representara una obligacién en favor de éste que
ameritara la suscripcion de los titulos valores presentados para el
recaudo judicial, y menos por los valores alli sefialados, pues valga
advertir, que su hermano sefior Antonio Celis Vargas no trabaja, y no
ejerce ninguna actividad comercial que le genere ingresos y mucho
menos por los montos que pretende cobrar a su pariente cercana.

¢- Al Punto TERCERO: NO ES CIERTO, pues como se ha venido
resaltando en el numerales anteriores, mi representada senora
MARTHA CECILIA CELIS VARGAS no es la persona que suscribié o
acepto el importe contenido en las letras de cambio presentadas para
el presente recaudo judicial, toda vez que la firma alli estampada, no
corresponde a la suma, ni a la que ella utiliza cotidianamente para
rubricar sus actos personales, pUblicos y privados.

En consecuencia de lo anterior, si como se probard con el examen
grafoldgico que la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas no fue quien
suscribid los titulos valores presentados para €l recaudo judicial, mal
puede sefalarse, que dicha persona se obligd a pagar los respectivos
créditos alli contenidos.

d- Al Punto CUARTO: A mi representada NO LE CONSTA, pero
del respaldo de los titulos valores presentados para'el cobro ejecutivo,
se observa el endoso en procuracion referido; resaltindose que
ninguno de ellos — en propiedad y en procuracién- presentan fecha de
emision.



JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
Abogado Especializado
Oficina: Edificio Spring Step Cra. 4 NRo. 8-21 Of 304-B
Tel: 8718805 Cel: 316-7696862
E-mail: juridicosasociadosi@hotmail.com

FRENTE A LAS PRETENSIONES:

Mi representada se opone a cada una de las pretensiones formuladas por el
demandante, pues como se dejo expresado en los puntos anteriores, mi
prohijada senfora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS no fue la persona que
suscribid o aceptd el pago de las obligaciones contenidas en los titulos
valores materia de recaudo, pues la firma alli estampada no corresponde a la
suya, ni a la que habitualmente ella utiliza en todos sus actos publicos y
privados, tal como se probara con el dictamen de la prueba grafoldgica que
se reitera, se solicita al Honorable Juzgado sea practicada a los sefiores
ANTONIO CELIS VARGAS, y FELIPE ANDRES CANO MORENO, asi como a la
sefiora Martha Cecilia Celis Vargas.

TACHA DE LOS TITULOS VALORES (LETRAS DE CAMBIO)
PRESENTADOS PARA EL COBRO JUDICIAL, POR FALSEDAD
MATERIAL DE LOS MISMOS

Conforme lo indicado por los articulos 269, 270, 271, 272, 273, y 274 del
Cddigo General del Proceso, la parte que represento procede a formular LA
TAHA DE LOS TITULOS VALORES (Letras de Cambio) presentadas para el
presente cobro ejecutivo, y por tanto el DESCONOCIMIENTO DE LOS
MISMOS, consistentes en la evidente Falsead Material que presentan aquellos
documentos; formulacién que esta edificada en que la firma de la supuesta
aceptante u obligada de las Letras de Cambio, no corresponden a la autoria
de la aqui demandada, o dicho de otra manera, no estin suscritos por mi
representada sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, toda vez que las
grafias estampadas en tales titulos valores, no son las que cotidianamente
aquella sefiora utiliza en sus actos, comerciales, publicos y privados, o que
representa una FALSEDAD MATERIAL DE LOS MISMOS o una
FALSIFICACION de su riibrica, y por tanto se desconocen por la
pasiva.

Es asi, que de acuerdo a la amplia jurisprudencia del H. Consejo de Estado y
de la H. Corte Suprema de Justicia, la Falsedad Material de un titulo valor,
consiste basicamente en falsificar la firma del obligado o aceptante del titulo
valor; por ejemplo, cuando si se falsifica la firma eh una letra de cambio
obligando a pagarla a una persona que nada tiene que ver con la obligacion
que en ella se estipula.

Al respecto las altas cortes han senalado:

Sentencia 2016-00043 de octubre 27 de 2016, Radicacion: 68001-23-33-000-
2(16-00043-01, Consejera Ponente: Dra. Rocio Aratjo Ofiate, Actor: Luis
Fernando Castafieda Pradilla:

“Finalmente, resulta ilustrativo traer a colacién la posicién de la Sala en
relacion con 1a falsedad ideoldgica y material, asi como su incidencia
en cuanto a la tacha:

YA



JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
Abogadoe Especializado
Oficina: Edificio Spring Step Cra. 4 NRo. 8-21 Of 304-B
Tel: 8718805 Cel: 316-7696862
E-mail: juridicosasociados1@hotmail.com

“Conviene distinguir la falsedad material, que es la que tiene lugar
cuando se hacen al documento supresiones, cambios o adiciones o se
suplanta su firma, de la falsedad ideolégica o intelectual, que
es la que ocurre cuando la declaracién que contiene el documento no
corresponde a la realidad. La falsedad ideoldgica o intelectual no
puede ser objeto de tacha de falsedad, sino solo la falsedad material.”
(Subrayas y negrillas son propias del suscrito).

Posteriormente, con apoyo de la doctrina y la jurisprudencia de la Corte
Suprema de Justicia, la Sala de la Seccién Quinta en sentencia de 2 de
noviembre de 2001, indicd:

“Es sabido, como lo ha definido la doctrina y la jurisprudencia, que la
falsedad se clasifica en falsedad ideoldgica o intelectual y
falsedad material; /7 primera tiene lugar cuando en el documento
materialmente verdadero se han incluido hechos contarios a la realidad
vy la _segunda cuando se ha alterado el documento después de
expedido, mediante borrados, supresiones, cambios etc. Coinciden los
doctrinantes en afirmar y asi lo ha aceptado la jurisprudencia, gue [a
tacha de falsedad, prevista en los articulos 289 y siguientes del Cddigo
de Procedimiento Civil solo es procedente frente a la falsedad material,
en cuanto constituye una falsedad documental y no frente a la
simulaciéon o adulteracion del contenido del documento para cuya
informacion deben utilizarse los términos probatorios de las instancias”
{Negrillas y subrayas del suscrito).

En época mas reciente, conforme con la jurisprudencia en sentencia de 19 de
septiembre de 2008 la Sala de la Seccidén Quinta concluyé:

*...los documentos en general, y entre ellos los documentos ptblicos,
pueden ser objeto de falsedad, en dos modalidades: material e
ideoldgica. Si se trata de falsedad material el medio judicial idéneo
para redargiiir la autenticidad del documento ptblico es el incidente de
tacha de falsedad previsto en los articulos 289 y siguientes, donde se
entra a establecer si el mismo ha sido objeto de alguna alteracién en
su texto a través de tachaduras, borrones, supresiones, en fin todo
aquelio que conduzca a mutar su tenor literal. A contrario sensu, el
mismo incidente no opera si la falsedad es ideologica, pues
consistiendo la misma en la falsedad intelectual del contenido del
documento, su demostracién queda sujeta a la libertad de medios
probatorios, de modo tal que el interesado en provocar su declaracion
puede valerse de diferentes pruebas para acreditar que pese a la
autenticidad de un documento, su literalidad refleja una realidad que
dista ostensiblemente de la verdad” ...".

De esta manera, la falsedad material se refiere a aquéllas alteraciones
fisicas del contenido o firma de un _documento, contrario sensu, la
falsedad ideoldgica, corresponde a la falta de veracidad de! contenido del
documento en relacion con el hecho que pretende probar.

W3
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Se llega entonces a la conclusion que la denominada falsedad material es
aquélla que constituye el objeto de la tacha, por lo que a través de ésta se
puede desvirtuar la autenticidad del documento. Empero, la falsedad
ideoldgica no se tramita a través de esta figura procesal, pues como su
inconformidad se origina en relaciéon con el contenido del documento y no
respecto de la autenticidad del mismo, el mecanismo para su controversia lo
constituyen, justamente, las pruebas recaudadas dentro del proceso que
permitan desvirtuar dicho contenido.”

Respecto a la autenticidad de los titulos valore, en sentencia STC3298-2019
la H. Corte dijo:

“Los titulos valores se definen como bienes mercantiles al tenor del
articulo 619 del Cédigo de Comercio. Son documentos necesarios para
legitimar el ejercicio del derecho literal y auténomo que alli se
incorpora y por ello habilitan al tenedor, conforme a la ley de
circulacién del respectivo instrumento, para perseguir su cobro
compulsivo a través de la accidén cambiaria, sin ser oponible, para los
endosatarios, el negocio causal origen del mismo.

*(...) la regla general de la negociabilidad o circulacion de los cartulares
seglin sea al portador, a la orden o nominativo y la presuncién de
autenticidad de su contenido y firmas, permiten individualizarlo de otro
tipo de documentos (articulo 793 ejusdem) y constatar que se rige por
un régimen normativo especial que no se aplica a los demas titulos
ejecutivos (...)"

En ese orden de ideas, teniendo en cuenta las caracteristicas que revisten los
titulos valores, especialmente la de circulacién, si bien la autenticidad de los
mismos, se presume, también es cierto, que su autenticidad admite prueba
en contrario, a fin de desvirtuar dicha presuncidn.

Conforme a lo anterior, desde ya solicito al Honorable Juzgado se
practique prueba grafolégico y documental a los Titulos Valores
(Letras de Cambio) presentados por la parte demandante para su recaudo;
asi mismo, se practique prueba de caligrafia o grafologica a los sefiores
ANTONIO CELIS VARGAS y FELIPE ANDRES CANO MORENOQ, al igual que a [a
sefora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, con el fin de establecer con certeza
la autoria de |a firma estampada como aceptante de dichos titulos valores; de
conformidad a la presente solicitud, informo al Honorable Juzgado, que el
seflor Antonio Celis Vargas puede ser citado en la Calle 19 Nro. 44-35
Conjunto Residencial Miraflores Casa 26 de Neiva (Huila), correo electrénico
antoniocelis@hotmail.com; el sefior Felipe Andrés Cano Moreno en la Calle 10
Nro. 3-40 de la ciudad de Neiva de quien bajo juramento se informa, se
desconoce su direccion electrénica; y a la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas
en la carrera 7 Nro. 31-20 de la ciudad de Neiva, y correo electrénico
mcelisvargasl5@amail.com.

En consecuencia, se solicita se oficie al Instituto de Medicina Legal y/o la
Direccion Regional del Cuerpo Técnico de la Policia Judicial para que designe
un perito experto CALIGRAFO o GRAFOLOGO para que realice el peritaje y
emita el dictamen pericial que arroje con certeza la autoria de la persona que

.
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estampo la firma como aceptante de los titulos valores aportados para €l
presente cobro ejecutivo.

Ahora bien, [a tacha formulada, se prueba con la contundencia que evidencia
que las letras de cambio presentadas para el presente cobro ejecutivo,
presentan falsedad material, al sefialarse de parte de la demandada sefiora
Martha Cecilia Celis Vargas el desconocimiento en primer lugar de la
existencia de la obligacion dineraria con su hermano Antonio Celis Vargas y
como hecho relevante que representa la TACHA, no haber suscrito o
estampado su firma en dichos titulos valores, lo que traduce en la falsedad
material al considerarse falsificada la firma de quien aparece como obligada
cambiaria.

Como se ha venido expresado en la contestacion de los hechos de la
presente demanda, mi representada sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS
no es la autora de las firmas impresas en las letras de cambio, pues las
aquellas, se repite, no corresponden a las que habitualmente ella utiliza en
todos sus actos comerciales, publicos y privados; veamos:

Si observamos los rasgos de las firmas que aparecen en tales Titulos Valores,
y confrontados con los de las firmas que cotidianamente realiza la sefiora
Martha Cecilia Celis Vargas resulta facil observar sin duda alguna, que tales
rasgos aunque forzados en su similitud, no coinciden con los realizados por
mi prohijada al rubricar los documentos que requieran de su confirmacion.

Ahora bien, sin pretender de nuestra parte ser un experto en grafologia, se
pueden establecer sin esfuerzo alguno que entre las firmas dubitadas y las
originales de mi poderdante, existen grandes diferencias en los gestos
automatizados inconscientes de la sefiora Martha Cecilia al momento de
estampar su firma; veamos de manera general:
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA CONTRATO DE PRESTCION DE SERVICIOS
PROFESIONALES DE FECHA 01-04-2014

SEXTAS TERM!NACION ANORMAL: E)- dncumplimiento de tas: chligacmnes nacidas: de este a
de voludtades: por una de.las partes , facultara-a 14 gtm«para dg;,por terminado ‘el ccmtr
que: sea necesario. requerimiento de, ninguna indola: .y prgsta merko ejecutivo E"“'.pse

aceptacidn’ de:conformidad, lés parras lo. ‘suscriben:, en:lg ciudad de Nelva., a los U (1) €
-mes dé- Abril delaio 2014. . :

'RT‘;\;EEE" TLAA, CEEI’S v% Q“G\‘A \\{

c. CSS 154,255, de Neiva.

€. 7.585,112. 06 Neiva

E!abogado,
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA DE LA ESCRITURA Nro. 082 del 16 de marzo de
2018 Notaria Unica del Circulo de Tesalia (Huila).

n

Los vendedores:

. LIS VARGAS
C.C. 7.685.112 de Neiva Huila

Telefono o celular; 311 560 88 26°

Direccion - Ciudad:-Calle 19 No. 44:351n 26 Urbanizacidn Mira Flores Malva Hul
E-mail: '

Profesién u Oficio: Independtente

Aclividad Econdmica: Independiente

Estado Civil’ Casado

Persona Expuesta Politicamente decreto 1674 de 2014 s N

QX
Cargo:

‘Fecha de Vinculacién:

Fecha de desviriculacian:

RSN AN TRV e

A INDIGE DERECK
C.C. 55.154.255 de Neiva Huila :

Telefono o celutar: 312 494 §6.43
Direccion - Cludad: Calle 269 Ng, 44-59 Tomra A Apto’202 Nelva Hulla
E-mail: mc'elisvargaﬂ's@gmait._com - |
Profesién u Oficia: Empleada:

Actividad Economica: Empleada

Estado Civil’ Soltera
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA DEL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
DE FECHA 14-09-2020 y DEL SELLO DE PRESENTACION PERSONAL DE
NOTARIA

Las paries firman por estar de acuerdo en todas y cada unade fas clausulas pactadas, en la ciudad de-Nelva Huila; a los 14
}dias del mes de septismbre de 2020,

y NDANTE

THA EmL%ms VARGAS \l ‘
€.C. No.55.154.255 de Naiva Huila, SN
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA DEL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS de
fecha 22 de abril de 2.021

n

No siendo. otro el objete se termina y firma por los intervinientes en
Neiva (Huila) a los 22 dias del mes de abril de 2.021.

PODERDANTE:

n‘%ﬁk‘éi&cﬁeﬁ%é ES‘gnfRXGiSV‘ :

C.C. Nro. 55.154.255 de Neiva (H.)

Asi, traidas las firmas reconocidas por mi patrocinada; podemos facilmente
observar, que las estampadas en las Letras de Cambio como manuscritas y
de la autoria de MARTHA CECILIA CELIS VARGAS difteren ostensiblemente de
las verdaderas rubricas visibles en los otros documentos; veamos algunas de
las notorias diferencias como son los, angulos del trazo, la lateralidad, la
distancia.entre grafias, el tamafio de los dvalos, la simetria entre otras etc.:

Resulta entonces, obvio que las rubricas de las letras de cambio materia del
presente cobro ejecutivo, difieren visiblemente en el trazo de la M; de la a;
delar;delat;delah;delaC;delae;delac;delai;delal,ydelaV; asi
pues, al observar dichas letras, vocales o consonantes, las firmas de los
Titulos Valores materia de recaudo son disimiles, por ejemplo la M mayuscula
en las firmas que se presentan para comparar, resulta mas corta; en la letra
a, se observa que la misma es mas cerrada que en las comparadas; la r es
mas grande; La t lleva el segmento cruzado en la parte alta y no en la parte
baja; La h es menos simétrica en las comparadas; La C mayuscula presenta
una curvatura mas pequefia, que en las comparadas que es mas redonda; La
¢ mindscula, presenta la misma diferencia; la | en las comparadas siempre es
mas oblicua; la i en las comparadas no lieva el punto; la V en las comparadas
es mas simétrica; y algo que se debe resaltar, es que cuando se firma CELIS,
en las comparadas resulta evidente, que la sefiora Celis Vargas, no escribe la

wiir
I".

Ademas de lo anterior, se tiene que los trazos de las firmas originales
comparados con los de la firma dubitada, son muy distintos, pues salta a la
vista que estas dos firmas —las de los titulos valores presentados para el
cobro ejecutivo- son muy idénticas en su estructura, parecen calcadas,
detalle éste muy distinto a las manuscritas por la sefora Martha Cecilia Celis
Vargas, que siempre difieren unas de otras en pequefios detalles, pues la
firma es un acto muy espontaneo que incluye rasgos personalisimos del
firmante, y al realizarla lo :que predominan son gestos automatizados
inconscientes.
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Asi pues, se tiene que el predominio de nuestro inconsciente a la hora de
firmar, como a la hora de escribir, hace que las particularidades gréficas de
nuestra escritura se mantengan a lo largo del tiempo, puesto que nacen de
gestos automaticos y son por tanto muy dificiles de modificar sin un gran
esfuerzo.

Es por ello, que si el supuesto firmante de un titulo valor o contrato ha hecho
un esfuerzo consciente para modificar su firma, ese esfuerzo dejara rastro en
el trazo de la misma, esto es, en la presion, en la proporcionalidad, en la
unidn de los caracteres, etc. y eso es lo que un perito caligrafo o grafélogo es
capaz de detectar mediante un analisis comparativo entre la firma dubitada y
una firma reconocida por el supuesto firmante. Es lo que se llama la prueba
pericial caligrafica, grafologica, o “cotejo de letras”.

Para realizar la prueba pericial, ademas de comparar la firma dubitada con
una reconocida por el firmante, también se recoge un cuerpo de escritura en
el juzgado, que es un texto de unas 10 lineas que se le pide redactar al
supuesto firmante, y asi sin duda ninguna el experto, estara en la capacidad
de establecer como se indicé letras atras, en sefialar la autoria de la firma
dubitada. :

Se concluye entonces que las firmas impresas en las letras de cambio
presentadas para el presente cobro ejecutivo, no corresponden a la autoria
de la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas, pues [as mismas no se identifican
con las que mi representada utiliza cotidianamente en sus actos, mercantiles,
plblicos y privados, circunstancia esta que se probara con el examen
caligrafico o grafolégico que se reitera, se solicita sea practicado al acreedor
primario, al aqui demandante, y a la sefiora Celis Vargas. Con todo se existen
fundamentos legales para la prosperidad de la excepcién propuesta, y por
ende se impetra la prosperidad de la TACHA, condenando en costas a la
parte actora, e igualmente se solicita se expidan copias de la presente
actuacion ejecutiva con destino a la Fiscalia General de la Nacién a fin de
imponer el rigor de la ley y se emita el castigo legal a que haya lugar
respecto del autor de la falsedad evidenciada.

EXCEPCIONES DE FONDO:

Sea lo primero recordar, que si bien el aqui demandante acude al presente
proceso ejecutivo en virtud del endoso que le hiciera el presunto acreedor
primario sefior Antonio Celis Vargas, tal endoso por igual recibido, carece de
la estipulacion de la fecha en la cual se realizo el supuesto endoso;
por tanto, tal figura juridica como lo sefiala y advierte el inciso 2° del Articulo
660 del Cédigo de Comercio ante la omision de la fecha del endoso, esta
circunstancia solo producira los efectos de una cesion ordinaria, y por
tanto las defensas personales que se hagan frente a los titulos valores son
procedentes.

Es asf, que los titulos valores tienen una fecha de vencimiento, y el endoso
como tal debe hacerse antes de que el titulo valor venza, pues No tiene

Sv



JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
Abogado Especializado
Oficina: Edificio Sprifg Step Cra. 4 NRo. 8-21 Of 304-8
Tel: 8718805 Cel: 316-7696862
E-mail: juridicesaseciadosl@hotmail.com

sentido que un endosatario reciba en endoso un titulo valor ya vencido, pues
si bien. adn puede hacerlo efectivo mientras no haya prescrito el derecho
incorporado en él, al recibirlo tendra menos derechos por lo siguiente que
sefiala el inciso 29 del articulo 660 del Cadigo de Comercio:

«El endoso posterior al vencimiento del titulo, producira los efectos
de una cesién ordinaria.» (Negrillas propias del suscrito).

Conforme a lo anterior, tenemos que si el endoso hace realiza después de
fecha del vencimiento del titulo, como bien lo expresa el citado inciso del
articulo 660 mencionado, no se tratard pues como un endoso sino como una
cesion ordinaria, lo que representa sin duda alguna, que al demandante se le
podran formular todas y cada una de las excepciones que al acreedor
primario se le pudieran presentar, es decir, las contenidas en el art. 784 del
Cddigo de Comercio.

Sefialado lo anterior, se procede a presentar las defensas en favor de la parte
pasiva dentro de este proceso, asi:

1. NO SER LA DEMANDADA QUIEN SUSCRIBIO LOS TITULOS
VALORES PRESENTADOS PARA EL RECAUDO JUDICIAL

Se cimienta la presente excepcidon de fondo conforme a lo indicado por el
numeral 19 del Art. 784 del Cddigo de Comercio, y se sustenta en el hecho
irrefutable y evidente que mi representada sefiora MARTHA CECILIA CELIS
VARGAS identificada con la cédula de ciudadania nimero 55.154.255
expedida en la ciudad de Neiva (H), no es la obligada en el pago de los titulos
valores presentados para el presente cobro ejecutivo, toda vez que no es la
persona que suscribié o acepté con su firma el importe de tales letras de
cambio.

Como se ha venido expresado en la contestacion de los hechos de la
presente demanda, y en tacha de falsedad material; mi representada sefiora
MARTHA CECILIA CELIS VARGAS se opone contundentemente a reconocer la
obligacién contenida en las letras de cambio y a asumir el pago de las
mismas y que representan las pretensiones de la demanda, pues las firmas
alli estampadas, no corresponden a la ribrica que ella cotidianamente realiza
en todos y cada uno de sus actos comerciales, pablicos y privados.

Basta con la mirada desprevenida de los rasgos de la firma que aparece en
tales Titulos Valores y confrontarlos con los de la firma que cotidianamente
realiza la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas para observar sin duda alguna,
que tales rasgos aunque forzados en similitud, no coinciden con los realizados
por mi prohijada al rubricar algin documento que requiera de su
confirmacion. Ahora bien, sin el animo de pretender ser un experto en

grafologia, se pueden establecer sin esfuerzo alguno que entre las firmas.

dubitadas y las originales de mi poderdante, existen grandes diferencias en
los gestos automatizados inconscientes de la sefiora Martha Cecilia al
momento de estampar su firma; veamos de manera general:
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA CONTRATO DE PRESTCION DE SERVICIOS
PROFESIONALES DE FECHA 01-04-2014

SExTA TERMINACION ANORMAL: EL: incumplimaento de. Ia'smoblrgaciones nacndas de este a
de voluntades por una de las partes , facultaraa 1a Q;mubam dg,r_por berminadO*ei contr
que sea necesario requerimlento  de.nlnguna Indolé: y presta rnenr.o ejegutvr'o Em.sr
aceptacidn de conformldad las: partes o -suscribien, en I3 cludad de Neiva , a Tos un (1) 4
mes de.Abril:dé&l'afio 2014,

.%ﬁj\&ﬁw&i&ﬁz‘kﬁ S N

C.C 7.685.112 de Neiva C.C.55.154:255 de Neiva,

Elabogado, |
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<

NOTA: FIRMA EXTRAIDA DE LA ESCRITUR/_!\ Nro. 082 del 16 de marzo de
2018 Notaria Unica del Circulo de Tesalia (Huila).

w

Los vendedores

— e

ANTON ELIS VARGAS-
C.C. 7.685.112 de Neiva Huila

Telefono o celular: 311 560 8826

Direccion - Ciudad: Calle 18 No. 44-35 In 26 Urbanizacidn Mira Flores Nelva Hui
E-mail:

Profesidn u Oficio: Independlante

Aclividad Econdmica: Independiente

Estado Civil: Casado

Persona Expuesta Poilticamente decreto 1674 de 2014

Sl NO_X
Cargo:

Fecha de-Vinculagian:
fFecha de desvinculacidn:

ooty
Jg’&“:‘lr&c%é‘:%ik\ c‘éi_%‘%&r}sg INDIGE BERECH
C.C. 55.154.255 de Neiva Huila .
Telefono o celular; 312 494 56 43
Direccion - Ciudad: Caile 26v No. 44-50 Toms A Apto 202 Neiva Hula
E-rnail: mcelisvargas S@gmail.com
Profesién u Oficla: Empleada
Actividad Econémica: Empleada
Estado Civil: Soltera
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA DEL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
DE FECHA 14-09-2020 y DEL SELLO DE PRESENTACION PERSONAL DE
NOTARIA

Las parles firman por estar de acuerdo eni todes y cada una de las clausulas pactadas, en la cludad de Neiva Huﬂa alos 14
dlas del mes' de septiembre de 2020.

NDANTE,.

c-@‘.o
J{&EEIL%ELIS VARGRe \‘

C.C. No. 55,154,255 de Neiva Huila.
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NOTA: FIRMA EXTRAIDA DEL CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS de
fecha 22 de abril de 2.021

w

No siendo otro el objeto se termina y firma por los intervinientes en
Neiva (Huila) 3 los 22 dias del mes de abril de 2.021.

PODERDANTE:

sk Coed e ey

C.C. Nro. 55.154.255 de Neiva (H.)
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Asi pues, reproducidas las firmas reconocidas por mi patrocinada; podemos
facilmente observar, que las firmas estampadas en las Letras de Cambio
como manuscritas de la sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS difieren
ostensiblemente de las verdaderas rubricas visibles en los otros documentos;
veamos algunas de las notorias diferencias como son los, angulos del trazo,
la tateralidad, la distancia entre grafias, el tamafio de los dvalos, la simetria
entre otras etc.:

Se difiere visiblementeen el trazodelaM; laa; lar;lat;lah;laC; lae; lac;
lai;lal; ylaV; tenemos que al observar dichas letras, las firmas de los
Titulos Valores materia de recaudo son disimiles, por ejemplo la M mayUscula

en las firmas que se presentan para comparar, resulta mas corta; en la letra

a, se observa que la misma es mas cerrada que en las comparadas; la r es
mas grande; La t lleva el segmento cruzado en la parte alta y no en la parte
baja; La h es menos simétrica en las comparadas; La C mayuscula presenta
una curvatura mas peguefia, que en las comparadas que es mas redonda; La
c mindscula, presenta la misma diferencia; la | en las comparadas siempre es
mas oblicua; la i en las comparadas no lleva el punto; la V en las comparadas
es mas simétrica; y algo que se debe resaltar, es que cuando se firma CELIS,
en las comparadas resulta evidente, que la sefiora Celis Vargas, no escribe [a

Wi
1",

Ademds de lo anterior, se tiene que los trazos de las firmas originales
comparados con los de la firma dubitada, son muy distintos, pues salta a la
vista que estas dos firmas —las de los titulos valores presentados para el
cobro ejecutivo- son muy idénticas en su estructura, parecen calcadas,
detalle éste muy distinto a las manuscritas por la sefiora Martha Cecilia Celis
Vargas, que siempre difieren unas de otras en pequefios detalles, pues la
firma es un acto muy espontaneo que incluye rasgos personalisimos del
firmante, y al realizarla lo que predominan son gestos automatizados
inconscientes.

Asi pues, se tiene que el predominio de nuestro inconsciente a la hora de
firmar, como a la hora de escribir, hace que las particularidades graficas de
nuestra escritura se mantengan a lo largo del tiempo, puesto que nacen de
gestos automaticos y son por tanto muy dificiles de modificar sin un gran
esfuerzo.

Es por ello, que si el supuesto firmante de un titulo valor o contrato ha hecho
un esfuerzo consciente para modificar su firma, ese esfuerzo dejara rastro en
el trazo de la misma, esto es, en la presién, en la proporcionalidad, en la
union de los caracteres, etc. y eso es lo que un perito caligrafo o grafdlogo es
capaz de detectar mediante un andlisis comparativo entre la firma dubitada y
una firma reconacida por el supuesto firmante. Es lo que se llama la prueba
pericial caligrafica, grafoldgica, o “cotejo de letras”.

Para realizar la prueba pericial, ademas de comparar la firma dubitada con
una reconocida por el firmante, también se recoge un cuerpo de escritura en
el juzgado, que es un texto de unas 10 lineas que se le pide redactar al
supuesto firmante, y asi sin duda ninguna el experto, estara en la capacidad
de establecer como se indico letras atras, en sefialar la autorfa de la firma
dubitada.
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Se concluye entonces que a ojo de buen cubero, resulta contundente afirmar
que las firmas impresas en las letras de cambio presentadas para el presente
cobro ejecutivo, no corresponden a la autoria de la sefiora Martha Cecilia
Celis Vargas, pues las mismas no se identifican con las que mi representada
utiliza cotidianamente en sus actos, mercantiles, plblicos y privados,
circunstancia esta que se probara con el examen caligréfico o grafoldgico que
se reitera, se solicita sea practicado al acreedor primario, al aqui
demandante, y a la sefiora Celis Vargas. Con todo se existen fundamentos
legales para la prosperidad de la excepcién propuesta, y por ende se impetra
la prosperidad de la misma, condenando en costas a la parte actora.

2. INEXISTENCIA DEL NEGOCIO SUBYACENTE QUE DE
ORIGEN A LA CREACION DE LOS TITULOS VALORES
PRESENTADOS PARA EL COBRO EJECUTIVO.

Edifica la presente excepcion en lo consagrado por el numeral 12 del Articulo
784 del Cadigo de Comercio, es decir respecto de los actos derivados del
presunto negocio juridico que da origen a la creacion o transferencia de los
" titulos valores presentados para el cobro ejecutivo.

Frente a lo anterior, tenemos que como se probard mas adelante, jamas
entre los hermanos CELIS VARGAS ha existido negocio juridico alguno que
hubiera representado préstamo dinerario por parte del girador o beneficiario
primario, es decir, del sefior Antonio Celis Vargas en favor de su
consanguinea la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas, pues al patrimonio de la
girada o supuesta deudora, no han ingresado los valores de $40.000.000,00
que en cada uno de los titulos valores se representan, pues aquella no ha
adquirido bienes tales como inmuebles, vehiculos u otros articulos que le
hubieran representado tales ingresos.

Igualmente, se debe sefalar que si bien el sefior Antonio Celis Vargas el 16
de marzo de 2.018 vendio su Unico patrimonio que le representaba ingresos
seglin se prueba con la copia de la escritura pdblica Nro. 082 de la Notaria
Unica del Municipio de Tesalia (Huila), aquella venta correspondi6 tan solo
aun derecho de cuota que compartia con su hermana Martha Cecilia Celis
Vargas, y la misma segin la clausula SEGUNDA de dicho instrumentos pUblico
fue por valor de $23.200.000,00 y como la misma era compartida, a
cada comunero le correspondia tan solo la suma de $11.600.000,00,
dinero que por su cantidad, y solo en gracia de discusion y de la existencia de
un supuesto crédito en favor del acreedor primario, no puede ser tenido éste
como sustento de préstamo a la aqui demandada, toda vez que como resulta
evidente las letras de cambio presentadas en este proceso ejecutivo,
corresponden al valor de $40.000.000,00 cada una, es decir, en su total, a
$80.000.000,00.

Ahora bien, si aceptara que del producto de la venta del tnico bien que en su
cuota parte le representaba ingresos al sefior Antonio Celis Vargas y que el
producto de dicha venta hubiese sido prestado a su hermana Martha Cecilia
Celis Vargas; para ello se debe tener en cuenta igualmente, que la venta de
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dicha cuota parte fue el 16 de marzo de 2018, y la fecha del presunto
préstamo que contienen las letras de cambio motivo que nos ocupa, fueron
ambas el “junio 5 de 2017, circunstancia esta, que igualmente desvirtuan la
procedencia se los posibles origenes de los recursos dinerarios, amen que
como se indicd la venta de tales derechos de cuota tan solo ascendieron a la
suma de $11.600,00 para cada comunero, y no a cuarenta y mucho menos a
ochenta millones de pesos, por lo que de suyo se tiene la posible procedencia
que hubieran podido dar origen al nexo causal de los presuntos créditos, no
EXISTEN.

Sumado a lo anterior, se tiene que como ya se habia anunciado en
precedencia, el sefior ANTONIO CELIS VARGAS desde hace aproximadamente
cuatro (4) afios atras no ejerce profesién alguna, no ha laborado con entidad
privada o del estado, ni ha tenido otros ingresos que le hubieran permitido
obtener las sumas de dinero indicadas en las letras de cambio materia de
recaudo judicial, ni mucho menos le ha vendido o permutado algdn inmueble,
propiedad o vehiculo automotor a la sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS
como para pensar que por alguno de aquellos motivos se hubieran originado
los préstamos o las deudas consignadas en los titulos valores de marras. De
lo aqui expresado se probard con los testimonios de los sefiores JAIME
CHARRY CORTES quien puede ser citado en la calle 18 Nro. 6-02 del
Municipio de Campoalegre (Huila), o al correo electrénico
j-charrycortes@amail.com y de JUANA INES DE LA CRUZ FRANCO QUILA
quien puede ser citada en la Calle 17 Nro. 38-09 barrio el Vergel de la ciudad
de Neiva, vy al correo electrénico juainesc24@gmail.com.

Asi las cosas, se solicita al Despacho se declare probada la presente
excepcion y se disponga la terminacion del presente proceso, y se condene
en costas a la parte demandante.

3. COBRO DE LO NO DEBIDO

La presente defensa esta cimentada en los mismos argumentos indicados en
la excepcion anterior, pues resulta obvio, que si la sefiora MARTHA CECILIA
CELIS VARGAS por una parte no suscribio los titulos valores presentados para
el cobro ejecutivo, y por la otra, no ha tenido vinculo comercial no
contractual con el supuesto primer acreedor de tales letras de cambio; mal
puede pretenderse que mi prohijada reconozca y pague unas obligaciones
dinerarias que no debe, toda vez que se repite, la firma estampada en los
documentos aportados como base de ejecucion, no corresponde al extremo
pasivo de la presente actuacion.

Presentado asi el panorama procesal, la parte demandada que represento
conforme a las razones de orden légico y legal sefialadas en precedencia,
reitera con el sumo respeto, la solicitud al Honorable Juzgado para que acoja
las en su integridad las defensas propuestas, esto es, la Tacha de los titulos
valores presentados como base de la presente ejecucion, y las excepciones
de fondo denominadas “NO SER LA DEMANDADA QUIEN SUSCRIBIO LOS
TITULOS VALORES PRESENTADOS PARA EL RECAUDO JUDICIAL;
INEXISTENCIA DEL NEGOCIO SUBYACENTE QUE DE ORIGEN A LA
CREACION DE LOS TITULOS VALORES PRESENTADOS PARA EL COBRO
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EJECUTIVO, y COBRO DE LO NO DEBIDO”, y como consecuencia de ello, se
denieguen en su totalidad las pretensiones del actor, y se condene en costas
y perjuicios al demandante.

PRUEBAS

Solicito al sefior juez tener en cuenta como pruebas las siguientes:

Documentales:

Aportadas.-

1. Escritura ptblica Nro. 082 de fecha 16 de marzo de 2018 de [a notaria
Quinta del Circulo de Neiva (H.).

2. Contrato de prestacion de servicios profesionales de fecha 1° de abril
de 2.014 suscrito por Antonio Celis Vargas, Martha Cecilia Celis Vargas
con el abogado Orlando Trujillo Morales.

3. Poder especial suscrito por la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas en
favor de la Dra. Vanessa Torres Palomar y dirigido al Juzgado Laboral
de Pequefias Causas.

4. Poder especial suscrito por la sefiora Martha Cecilia Celis Vargas en
favor de la Dra. Vanessa Torres Palomar y dirigido al Juzgado cuarto
de Pequefias Causas Mdltiples.

5. Contrato de prestacion de servicios suscrito por la sefiora Martha
Cecilia Celis Vargas con la Dra. Vanessa Torres Palomar de fecha 14 de
septiembre de 2.020.

6. Poder otorgado por los sefiores Antonio Celis Vargas y Martha Cecilia
Celis Vargas con el dr. Orlando Trujillo Morales dirigido al Juzgado Civil
del Circuito (Reparto) de Neiva.

Solicitadas.-

Prueba Pericial:

Con el debido respeto, y de acuerdo a lo estipulado por el inciso 5 del Art.
270, y Art. 273 del Codigo General del Proceso, y con el fin de establecer con
la debida certeza, la autoria de las firmas estampadas como de la aceptante
del importe en cada uno de los Titulos Valores (Letras de Cambio) aportadas
para el presente cobro ejecutivo, se solicita al Honorable Juzgado, se
practique prueba grafoldgica y documental a los referidos Titulos Valores; asi
mismo, se practique prueba de caligrafia o grafologica a los sefiores
ANTONIO CELIS VARGAS y FELIPE ANDRES CANO MORENQ, al igual que a la
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sefiora MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, con el fin de establecer con certeza
quien de dichas personas es la autora de las firmas rubricadas en aquellos
documentos; de conformidad a la presente solicitud, informo al Honorable
Juzgado, que las personas citadas para la practica de los referidos examenes,
pueden. ser noticiados asi:

- El sefior Antonio Celis Vargas en fa Calle 19 Nro. 44—35 Conjunto
Residencial Miraflores Casa 26 de Neiva (Huila), correo electronico
antoniocelis@hotmail.com.

- El sefior Felipe Andrés Cano Moreno en la Calle 10 Nro. 3-40 de la
ciudad de Neiva de quien bajo juramento se informa, se desconoce su
direccién electronica,

- La sefora Martha Cecilia Celis Vargas en la carrera 7 Nro. 31-20 de la
ciudad de Neiva, y correo electrénico mcelisvargas15@gmail.com.

En consecuencia, y conforme a lo preceptuado por los articulos 226, 229,
230, 234, vy por el inciso 5 del Art. 270, y Art. 273 del Cddigo General del
Proceso, se solicita se oficie al Instituto de Medicina Legal y/o la Direccion
Regional del Cuerpo Técnico de la Policia Judicial para que designe un perito
experto CALIGRAFO o GRAFOLOGO para que realice el analisis o peritaje y
emita el dictamen pericial que arroje con certeza la autoria de la persona(s)
que estampo la firma como aceptante de los titulos valores aportados para el
presente cobro ejecutivo.

Testimoniales:

Solicito al sefor Juez ordenar la recepcion del testimonio de las siguientes
personas, quienes declararan sobre lo que les conste frente a las
pretensiones, los hechos de la presente demanda, y la contestacion de la
misma.

» Jaime Charry Cortes quien puede ser citado en la calle 18 Nro. 6-02
Del Municipio de Campoalegre, email: j.charrycortes@gmail.com.

> Juana Inés de la Cruz Franco Quila, quien puede ser citada en la calle
17 Nro. 38-09 Barrio el Vergel de Neiva (H.) email:
juainesc24@gamil.com.

ANEXOS:

v Poder para actuar dentro del presente proceso (con
anterioridad fue remitido al Juzgado).
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NOTIFICACIONES:

El demandante: En la direccion referida en la demanda.

La demandada: en la carrera 7 Nro. 31-20 de la ciudad de Neiva, y correo

electrénico mcelisvargasl5@amail.com.

Al apoderado:  En la Secretaria del Juzgado, o en la Oficina 101 ubicada
en la Calle 7 A Nro. 12-20 de la ciudad de Neiva {Huila)
Email: juridicosasociados1@hotmail.com. Celular 316 769
68 62 ’

Respetuosamente,

C.C. NS, 12.126.098 de Neiva
T.P. Nro. 138.850 del C.S.J.



22/4/2021 Correo: juridicos asociados - Outlook

Re: OTORGAMIENTO DE PODER ESPECIAL

MARTHA CECILIA CELIS VARGAS

<mcelisvargas15@gmail.com>
Jue 22/04/2021 4:28 PM

Para: juridicos asociados <juridicosasociados1@hotmail.com>

S| Doctor, le otorgd poder; mediante este medio electrénico.

El jue, 22 abr 2021 a las 16:15, juridicos asociados
(<juridicosasociados1@hotmail.com>) escribio:

Doctor ]
Héctor Alvarez Lozano
JUEZ QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva - Huila
Ref: Poder
Proceso: ejecutivo de Menor Cuantia
Demandante: Felipe Andrés Cano
Moreno.
Demandada: Martha Cecilia Celis
Vargas.
Radicacion 410014003005-2020-000418-00
Instancia: Primera

MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, identificada con la
cédula de ciudadania nimero 55.154.255 expedida en
Neiva (Huila), domiciliada en esta ciudad en la carrera 72

hitps:Houtiook.live.com/mail/0finbox/id/AQQKADAWAT Y OMDABLWEONWMtYjkwYiowMAIMDAKABAAT5%2BWAymWKEqK 1d 1eBz5UzQ%3D%3D 113
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22/4/2021

Correo: juridicos asociados - Outlook

Nro. 31-20 Barrios Las Granjas, correo electrénico

mcelisvargas15@gmail.com, en forma comedida y en mi

calidad de demandada dentro el proceso de la referencia,
me permito manifestar a Usted, que otorgo poder
especial, amplio y suficiente al Dr. JOHN WILLIAM
POLANIA BARREIRO, abogado en ejercicio,
identificado con la cédula de ciudadania Nro. 12.126.098
de Neiva, y portador de la Tarjeta Profesional Nro.
138.850 del Consejo Superior de la Judicatura, para que
en mi nombre y representacion se notifique del
auto mandamiento de pago, Yy ejerza todas y cada

una de las acciones juridicas que conlleven a la defensa
de mis intereses dentro de la presente accién ejecutiva;

en consecuencia el poder se otorga para que continle
hasta su culminacion todo el tramite procesal
correspondiente.

Mi apoderado judicial, queda facultado para recibir,
sustituir, reasumir, renunciar, desistir, CONCILIAR,
presentar recursos, pedir avallos, y todas las demas
facultades necesarias que garanticen una defensa juridica
integral de mis derechos, incluyendo la eventual
actuacion ante el Juez Civil del Circuito de Neiva. En
consecuencia, se otorga poder amplio y suficiente de
conformidad al articulo 77 del Cédigo General del
Proceso, y demds normas concordantes vy
complementarias.

Atentamente,

MARTHA CECILIA CELIS VARGAS

hitps:#outlcok.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATY OMDABLWEONWMEYjkw YIOwMAItMDAKABAAT 5% 2BWAYMWKEqK 1d 1eBz5UzQ%3D%3D
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22/4/2021 Correo: juridicos asotiados - Outlook

C.C. Nro. 55.154.255 de Neiva (H.)

Acepto,

JOHN WILLIAM POLANIA BARREIRO
C.C Nro. 12.126.098 de Neiva
T.P. Nro. 138.850 del C.S.].

https:/foutlook live.com/mail/0finbox/id/AQQKADAWATY OMDABLWEONWMEY jkwYiOwMAItMDAKABAAT 5% 2BWAYMWKEQK 1d1eBz5UzQ%3D%3D
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| CEDULA CATASTRAL NUMERO: 4100
| GRECCION O NOMERE: La ESTRELLA.
!

MUNCIPIO: - PAICOLx + + o * * DEPARTAMENTO: HUILA
i .

% .i * F * &
AR A T
000000002015?000000000 IR

ii*t**,utltti-iti

* 3

| NATURALEZA JURIDICA DEL. ACTO
! ¢ODIGO: " ESPECIFICACION:

%)
_ } 01250011 COMPRAVENTA DERECHOS HERENCIALES $23,200.000
] PERSONAS QUE INTERVIENEN EN ELACTO: ' '
] ANTONIO CELIS VARGAS—cm ol il - C.C. 7.685.112
| MARTHA CECILIA CELIS VARGAS: ’ —- €.C. 55.154.255
! JONH JAIRO PERDOMO GONZALEZ C.C. 4.920.148
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VALOR EN PESOS

27/1003017
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YOy JAIRD PERDOMO GONZALEZ, quien en adelante se denominara EL.
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- embargos, démardas, arrendamientog por -escritura publica,

. en lodos los casos de la Ley.

correspondet, sobré los derechos de cuota, en Ia sucesion liquida de sy sy, Padg
RAFAEL CELIS. POLANCO, quien fallecio el 14 de diciembre de 2p4p én g
municipio de Neiva Huila, especialmente radicados sobre el siguiente bien inMmughe,
L finca denominada LA ESTRELLA, ubicada en la-vereda LA Mesa, jurisdiccigy g,
municipio de Paicol Huila, aclualiente con una extension de 19 hectéreas g1y
melros cuadrados, determinados por los siguientes linderos: NORTE, copn Luis

Ernesto Duran ; SUR, con carrefera Nacional que de Paicol conduce a Lg Plata;

ORIENTE, con Orlando Cededo; OCCIDENTE, con Luis Ernesfo Duran. * + + . ,|

TRADBICION: E! causante adquirld -el derecho de cuota en el predio mediante
escritura No. 97 del 07 de marzo de 2.005 emanada de la nofaria lnica de
Campoalegre Huila, registrada en la Oficina de Registro de la  Plata Huila a la

matricula inmobiliaria. No. 204.27543.« * + * * % * % ¥ % » &+ ,

PARAGRAFO PRIMERO: Este predio se encuentra inscrito en la cédula -catastral;
numero 410000000000020157000000000.* + * + & + + + % % % + # # + «

SEGUNBQ: Que el valor de este acto para efectos Notariales y de Registro es la

suma de VEINTITRES MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS ($23.200.000)
MONEDA CORRIENTE.* = * + « » % % « «

LA S 2 A

T ERCERO Que fos derechos de cucta fos venden incluidas todas las mejorés,

anedeadeS usos, costumbres servidumbres legales,. ademas que se hallan libre de '

patrimonio de familia,
que afecten la propiedad:o Elrmten el dominio ¥ que se obligan a salir al saneamignto

WL S I I T T P S S

QUINTO: Que los dereches de ctuota en este inmueble no han sido vendidos anies d@

ahora a ninquna otra persona, entidad o COrporacign.« * +  + % # % +*

Presente el Comprador JONH JAIRO PERDOMO GONZALEZ, mayor de edad,
residente en el municipio de Paicol Huila, identificado con (a cedula de ciudadan.
numero 4.920.148 expedida en Paicol Huila_ de estado civil soltero y manifesto: * *

a) Que acepla la presente Escritura Pgblica Y Ia venta de los derechos de cuotd €1

ella conlenida por estar a a1 anlarn maiies-
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A3050427112,

» NUMERO DOS (2)

Aa050427111
’ que e comprador ya esta en posesién de los derechos en el inmueble porentrega

Wmaie”a' que les-hicieran los vendedores, + + + + % 4 » # « « o ¢ » &
‘,.-n""*‘**‘**ANEXOS+#&**1*F*+-’¢*~

: 5'1' Fotocopia de las cédulas de ciudadanla de los comparecientes. * + ¢ * * *

;2i.PAZ Y SALVO MUNICIPAL, No. 11725 expedido por la Tesorerfa Municipal de:
pacol Huila; DIRECCION: LA ESTRELLA; GEDULA CATASTRAL NUMERO:
5s|00000000000201‘570000000000 AREA: H- 22 M2- 6562 AC 0; AVALUO

;'isae.zswoo; VIGENCIA 31 de diciembre da 2018, + *+ » + # v« » .+ « « % 3

i [1-Registro de defuncion del causanle. * * & & + v ¢ 4 4+ v ¥ w4 v+ b

;, 4- Reguslros civiles de nacimiento de los vendedores, * * * * * # * = « + ¥

Se advirtié a los otorgantés de esta Escntura de-la obllgaclén que tienen de leer la

lotalidad da su texto a fin de verificar Ia exactitud -de todos los datos en ella

! consignados, con el ﬁn»ae aclarar, modiﬁcaro corregir lo que les parecieré; Ia firma de
f!a=misma demuestra su aprobacion total de! texto. En consecuencia, £l Notario no
“ {3me ninguna responsabilidad por errores o inexactitudes establecidas con
*stefiondad a ia firma del otorgante y el del Notario. En faf caso, éstos deben ser
Tegidos mediante ef .otorgamiento de una nuéva escritura, suscrita por quienes

. envinigron en la inicial y sufragada por ellos mismos. {(Articulo 35 Decreto Ley 960

gdf’]g?O)...,,**‘_******‘*\\-*****ik*t*wt*
+Laig
z 9 ¢l presenia Instrumento Publico por los comparecientes, lo hallaron conforme a

in
\ lencmnes lo aprobaron en todas sus.paries y firmaron Junto con el suscrito
lar

fig.
: B Weda fe y quien les advirtié sobre la solemnidad de reglstrarlo en la Oficina

20is
ﬁ lro de |“Strumentos Pablicos correspondiente. dentro de los sesenta (60} ‘

% sigy

i

R Intg Ntes que sefala 1a Ley, en los térmmos y para los efeclos !egales *
TtQr

_Tnel'os
GERE A305042?111 Aa050427112, A3050427113 * 4 0k kK A w ¥

CH
Ao 08 NOTARIAl =a enr 7n& VA $28.824: APORTE SUPER $8.800:

Nstrumento piblico quedé elaborado en las hojas de papel Notarial
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! Los vendedoras

I ey by ., o
ek e A A aee “r-.v-.‘"

2018), VALOR RETENIDO {DECRETO 460/86); $232,000. BIOMETRA. $9.000

© C.C. 7.685.112 de Nelva Hulla

i e i 1 e

Teletono o celular: 311 560 8826

Direccion - Ciudad: Calle 19 Na, 44-35 In 26 Urbanlzacldn Mira Flores Neiva Huila
E-mail:

Profesion u Oficio: Independlente

Aclividad Econémica: Independients

Estado Civi: Casado

Persona Expuesta Politicamenie decrelo 1674 de 2014 81

NO_X__
Cargo:

Fecha de Vinculacidn:
Fecha de desvinculacién:

s

ngjﬁ—}n\-fﬁ'c%&%l\} 6%L%%\5&G}i: N

oLy
INDICE DERECHO
C.C. 55.154.255 de Neiva Huila

. Telefono o celutar: 312 494 56 43

Direccion - Ciudad: Calle 26°No, 44-59 Torrk A Apto 202 Neiva Huila
E-mail; mceiisvargas15@gmail;com
Profesién u Oficio: Ermpleada
Aclividad Econdmica: Empleada

Estado Civil: Soltera

Persona Expuesta Polilicamente decreto 1674 da 7014
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& 7T TITVET AYAILLL : . - .
R w4 0 Colombia SR 2
e [mleirE, =8

T 14050427113 &
- "1 yoyA NUMERO TRES (3) e s
" ‘Aa0504 s
. Fecha de Vinculacion: 27112 = 21
; = 2
' gacha de desvinculacion: = 8
= i
| g Comprador ’ = &
{ - 3 S
5

<

MG

C.C. 4.920.148 Paicol Huila
Telelono: 311 4813473

5i
‘%E:
i
put

i
S

)

; Direccion - Ciudad: Carrera 8 No. 5-05 Paicol {H) .
E-maiIQ jiperdomog@yahoo.com ’
Profesion u Oficio: Comerciante
Actividad Econémica: Comerciante
Estado Civil: Soltero L fﬁi
Persona Expuesta Politicamente decreto 1674 de 2014 S NOX__ g
Cargo: ‘ %‘}j
Fecha de Vinculacian: i %

* Fecha de desvinculacion:
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cualquier documenm bajo su responsabilidad. : : -

Entre. ‘ANTONIO'Y MARTHA CECILIA CELIS' VARGAS -mayor-de edad, »vecinoy:residente en Nelva,
Idantif'cado -comb- aparece ;al ple de mi f_irma que en el textc del presente contrato: se.
denominara s?mpiemente EL CEJNTRATANTE y ORLANGO TRUJILLO MDRALES, igualmente. major- -
de adad v vecmt; de Neiva , ldenﬁﬂ dot como aparece Justo a su respetiva firma, .qulen en lo

Sucesivo'se: de5|gnara camo el Abaga__u--, hemos totvenido celebraruh’ Eontiato de préstacidn de

-serviciosi profeslona!esque regulara porlas-cldusulas que a continuatldn se-expresany en-general

porlas disposicicnes. del'c; Ciwi ytaboral aplicables a ia materia de qué trata este contrato,

PRIMERA. EL. ABGGADO de man¢ra independiente , es decir, sin que existd subordinacién
Jurfdlm. utilizando sus;propms medios prestard-asesoffa juridica, ante &l Juzgado de Faiullia del

cTrcuito Reparto de Neiva, presemtando’ ‘demanda_Jordinaria de- Nulidad de escriture piblica , )

pehmén a Colpen;iones, denuncsa penal v suces:dn centra Jesds’

% Vargas de Celis ¥ demés
agtuaciones. y Ilevarias hasfa su termmacfén o

s b W%L{M%

"

‘SEGUNDA El Contratante pagara por’. r.oncapto de HONORARIOS PROFES!DNALES 1, SutiiE

equivalénté a SEIS MILLONES DE PESOS {36 000 UOCI). Yivés ui DIEZ, POR CIENTO! (10%} del:valor
total que se llegue a recaudaro que le correspopda confa sentencia yla liquidacidn de Ia sucesish
Igualmente lasj partes del'mutig; acuerdo ‘pactan qué las Agencias en Dérecho due fi;e el Juzgado
(Tnbunal), serdn-pagadas el-abogadoen su tofalidad gor acuerda mutuo.

TERCERA: DBLIGACIDNES DEL ABOGADD Obrar.con diligéncia eri &l astinto a el encomendados =
Resolver consultas ﬁmcamente relacionadas al; negocm detalladu anteficrmente —Atender en su
despacho al podéerdante para prestar gdrigntaclén que sea mdlspensah!e.

‘CUARTA: OBLIGACION DEL, CONTRATANTE.-Cubrlr el monto de, Ias ‘htnorarios. prnfes!onaies
pactados;: cancelar Jos:gastos. detfaslado: de'la demanda conmlxactén prejudicial y.otros gastos
procesalﬂs talas como, pentazgos : Inspecclqnes Judiciales 'y pruebias deloficig quellegate a
dacratar. &l Juzgado—Sumin:straf tods 13 Informacién” que requlera el Abogadn coimio tambisi

AQUINTA DURACION:El tlempo estars: hmltado de acuerdo al que tome el Despacho en resplver,el
asunto atras anotado.

SEXTA‘TERMINAC!ON ANORMAL: EI Im‘:umplimlento de. Ias obhgacmnes nacidas-de-este acyerdo
de voluntades por-und de las partes , fa:ultara ala gxraspara dmor terminado el | conitrato, sin
que sea necesario requerimlento  de.ninguna Indole. 'y prgsta mentohwf;cutlvo Eﬁssenal de
Steptacién’. de: conforrnidad lag:partdsily: Suscrihen “en‘la cludad de Nei\.fa ; alos un{1) dfas del,
nes de Abfll delafia; 2014. :

El Contrata ..
.4
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/‘lﬁg Vanessa Torres Palomar

Carrera 4 No. 8-21 oficina 305

Edificio Spring
\ Neive-Huila
SENOR
JUEZ LABORAL DE PEQUENAS CAUSAS :
E. S. D. ’ . oy

REF: PODER ESPECIAL

MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, identificada. con la'C.C. No. 55.154.255 de Neiva
Huila, persona mayor y residente en fa carrera 7 No. 31-20 barrio {as granjas de la
ciudad de Neiva, correo electronico meelisvargas15@gmail.com y celular 3124945643, -
respetuosamente, expreso que confiero poder especial, amplio y suficiente a la Dra.
VANESSA TORRES PALOMAR, identificada con la C.C.N0.1.075.246.428-de Neivay.
T.P. No. 329.216 del C.S.J., para que represente mis intereses dentro de! proceso
ejecutivo laboral propuesto en mi contra por ORLANDO TRUJILLO MORALES o
conforme se dird.en el-escrito de contestacion de-demanda y excepciones. = < Yo

Mi apoderada queda con amplias facuitades para recibir, renunciat,. desistir, sustituir,
reasumir, recurrir, objetar, concifiar judicial y extrajudicialmente con amplias. y plenas
facultades, tachar, objetar bajo mi responsabifidad, arreglar, transigir y de:gjercer todos-
los actos legales necesarios para lograr el objeto-de este poder.

Sirvase, reconocer personeria.
Comedldamente

Jx\w N, “
THA CECILIA CELIS VAR S 3

' C C.No. 55.154.255 de Neiva.

Acepto,

' Camiandrea2222@hotmail.com : @ Cef’ 310 8059 9_93;;
Tel: (57)(8) 8 71 2108
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Abg. Vanessa Torres Palomar

Carrera 4 No. 8-21 ofteini 305

Fdificio Spring
_ Neiva-Heila
© SENOR : )
JUEZ CUARTO DE PEQUENAS CAUSAS MULTIPLES
E. S D - .

REF: PODER ESPECIAL

MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, identificada.con !a C.C. No. 55.154,255 de Neiva
Huua persona mayor, con domicilio y re51dente en la carrera 7 No. 31-20 barrio las
granjas de la ciudad de Neiva, correo electrénico mcel[svarqas15@gmail com y celular

3124945643, respetuosamente, expreso que confiero . poder espec;al amplio vy

suficiente a fa Dra. VANESSA TORRES PALOMAR, identificada con Ia
" C.C.N0.1.075.246.428 de Neivay T.P. No. 329.216 del C.S.J., para que represente mis

intereses dentro del proceso ejecutivo laboral-propuestd en mi contra por-ORLANDO. _ -,

TRUJILLO MORALES, que cursa ante su despacho bajo el radicado -No:
41001418900420200052800, conforme se dird en el-escrito: de' contestacion de
demanda y-excepciones.

Mi apoderada queda con amplias facultades para recibir, renunciar, desistir, ‘sustituir,
reasumir, recurrir, objetar, conciliar-judicial y extra;udlma!mente con amplias y plenas:
facultades, tachar, objstar bajo mi responsabilidad, arreglar transigir y de ejercer todos
los actos legales necesarios paralograr el objeto de este poder.

" Sirvase, reconocer personeria.

Comedidamente; R A

;EA%‘HA CECPIREL?% VARc\;*AE \[

C. C..No. 55.154.255 de Neiva.

Acepto, "
5P A LOMAR )
.C. ‘o 1.075.246.428.de Neiva
T.P. No. 329.216 del C. 8. J.
Camiandrea2222@hotmail.cont @ Cel> 310 8059998

Tl (57)(8) 8 71 2108

1
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Abg. Vanessa Torres Palomar
{arrera 4 No. 8:2} offcina 305 '
Edificio Spring
Neiva-Huila

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS JURIDICOS

Entre los suscritos MARTHA CECILIA CELIS VARGAS, identificada con la C.C. No. 55.154.255 de Neiva Huila, persona
mayor y residente en la camera 7 No. 31-20 barrio las granjas de la ciudad de Neiva, comeo electrénico
meelisvargas15@amail.com y celular 3124945643, que para efectos de este contrato se denomina LA CONTRATANTE Y/O
MANDANTE, y VANESSA TORRES PALOMAR, identificada con fa C.C.No.1:075.246.428 de Neiva yT.P. No.329.216 del
C.8.J;, quien en el presente contrato se denomina LA CONTRATISTA Y/O MANDATARIA, hemos convenido célebrar un
contrafo'de prestacion de-servicios juridicos, que se rige por las siguientes:clausulas que a continuacion se expresan. yen
genéral por las disposiciones del cédigo civil aplicables ala materia de qué trata este contrato:

PRIMERA. OBJETO. - LA MANDATARIA, abogada en ejercicio, se obliga a representar mis:intéreses dentro del proceso
ejecitivo laboral propuesto en mi contra por ORLANDO. TRUJILLO MORALES, que se sigue en el Juzgado de pequeﬁas
causas y compefencias miltiples de la cuidad de Neiva, ’

SEGUNDA. LA MANDANTE. - se obligaa sumlmstrartoda la mformamén necesaria y-documental para el gjercicio,del poder
otorgado para lograr el objeto de este contrato, .

TERCERA. HONORARIOS. - el presente contrato taene unos honorarios. establecidos asf; dos mal[ones ($2 000.000). de
pesos a la firma de! poder y los otros dos mlllohes ($2.000.000) a i terminacion del proceso, para un-total de cuatro'millones
(4.000.000) de pesos, mas las costas y agencm del. proceso y se reiteran todas las facuitades establec:das en el poder,
confirmando la facultad de-recibir. oo R kN

CUARTA El poder otorgado con ocasion de esta representacuon. solo podra ser revocado por jusfa causa, o por la.
cancelacion de los honorarios pactados conforme a Ja totalidad de los dineros que se obtengan con la accion del proceso
ejecutivo, y de conformidad con'la clausula fercera del présente contrato.y conviene y aceptala parte que paraefectos. legales
el presente contralo presta merito ejecutivo, -sin- lugar a requerimientos. y establecimiento en mora, a los cuales ahora
renuncian las partes en su reciprocos beneficios.

Las partes firman por estar de-acuerdo eni todas y cada una de las clausulas.pactadas, en Ia cludad de Neiva Huila, a los 14
dias del mes de-septiembre de 2020. -

JANDANTE,

'\'&N‘ &\JLQD\S \[ ;
MARTHA CECILIA CELIS VARGAS

C.C. No. 55.154.255 de Neiva Huila.

MANDATARIA,

mmmm@w

L

Camiandrea2222@kotmail.com (O et 310 8059998
Tol: (57)(8) 8 71 2108
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. Orlando Trujilo Mom&s !
Abogadp . %

Calle9 No3 -50 Offeina 504,

Cedtrs Comarcial Megacentm -

Tel. 8713911 Cel.- 3174328171 4
- New&Hmla ) .

Sefior (a)

JUEZ CIVIL DEL CIRCUITG (Repaito)

Distrito Judicial de Neiva -
E: S. D.

Ref. Demanda Ordinarla de: Nulidad Absoluta de Escritura Publlca
propuesto: por ANTONIO CELIS VARGAS Y MARTHA CECILIA CELIS
VARGAS: contra JESUS ENELIA VARGAS DE CELIS

ANTONIO -GELIS VARGAS Yv MART_HA CECILIA CELIS VARGAS, ambos
mayores dé edad, domiciliad’osw residernites en 'Nelva, identificades come
aparece junto a nuestras firmds, obrando en nuestra Condicidn de
Herederos: del causante abajo nombrado, por medio del presente escrito
manifestamos ‘a Usted, que conferimos. PODER ESPECIAL AMPLIO ‘Y
SUFICIENTE &l Dr. ORLANDG TRUIILLO MORALES, mayor de edad,
vecino de Neiva, abogado en ejercicio, identificado como aparece juntoa
su firma, para que en nuestro nomibre y representacion presente ante
su Despacho Demanda. -Ordinafia de Nulidad Absoluta de escritura
plblica No 2228 del 21 dé: octubre de 2013, contra JESUS ENELIA
VARGAS DE CELIS, identificada,con.cédula No.36.145.030 de Neiva.'

ATETET C

sk T

Nuestio apoderado queda: ampliamente facultado para recrblr, transigir;
interponer recursos, congiliar, sustitdir, rénuriciar; mterpcmer demanda

de reconvencién, présentar diligencia de inveritarios de bienes .de fa -
sucesion,. reallzar el trabajo de particidn y demds facultades inherentes al
preserite:mandate, para lo cuai ruego reconocer personeria adjetiva para

tal fin. .

TR

srEGS IR

Atentamente, <=7

/7 ST ‘=~5'tf&?_‘\‘5w__— Qﬁz’_\«mgm\i\/
ANTONIO. c&us-VARGAs MARTHA CECILIA GELIS VARGAS
C.C. 7.685.112 de Neiva C.C55.154255 de Neiva
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CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde vencié en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacion del crédito
elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna. Inhabiles los
dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las diligencias al
despacho del sefior juez para lo de su cargo. Proyes

REIRO ANDRADE

hecretario.

s © Rama Judicial
o , Consejo Superior de 1a Judicatura

, Republica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
A 8 JUN N

Neiva, Huila,

Por cuanto no fue objetada [a anterior
liquidacidn del crédito elaborada por la parte
demandante, el despacho obrando de conformidad
con lo previsto en el articulo 446 Num. 3 del
C.G.P., le imparte a la misma su APROBACION.,

NOTIFIQUESE.-

HECTOR ALVAREZ1LOZANO
Juez.

RAD. 2020-00457

J.B.A

Ry |



Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

\_‘v 5
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JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
NEIVA-HUILA

482

RADICACION: 2021-00303-00

Seria del caso realizar el estudio de admisibilidad de la
presente demanda, de que tratan los articulos 82 y siguientes
del Cddigo General del Proceso, sino fuera porque de
conformidad con lo previsto en el pardgrafo del articulo 17
ibidem, prevé que cuando en el lugar exista juez municipal de
pequefias causas y competencia mulitipie, a éste le
corresponderan los asuntos consagrados en los numerales 19,
20, y 39, de la referida normativa.

A su vez el articulo 26 del C.G.P., determina la cuantia en
los diferentes procesos, y en el numeral 6°., establece: ™ En los
procesos de tenencia por arrendamiento, por el valor actual de
la renta durante el término pactado inicialmente en el contrato,
y si fuere a plazo indefinido por el valor de la renta de los doce
(12) meses anteriores a la presentacion de la demanda ...".

En el caso in examine observa el Juzgado que el presente
proceso es un verbal de restitucién de inmueble arrendado,
siendo el valor actual mensual de la renta la suma de
$150.000,00 Mcte, y como el termino de duracién del contrato
fue de un afio, el valor del mismo asciende a la suma total
de $1.800.000,00 Mcte, es decir, se trata de un proceso de
minima cuantia de naturaleza contenciosa con pretensiones



que no superan los 40 salarios minimos legales mensuales
vigentes que prevé el articulo 25 ejusdem.

Siendo asi las cosas, como quiera que se cumple con los
presupuestos del numerai 1° del citado articulo 17, esto es, que
se trate de asuntos contenciosos de minima cuantia, y dado
que en esta ciudad, por disposicion de los Acuerdo No. PSAA15-
10402 del 29 de octubre 2015 y numero PCSJA19-11212 del
12 de febrero de 2019 del H. Consejo Superior de la Judicatura,
que cred los Juzgados de Pequefias Causas y Competencia
Muitiple en Neiva, se advierte que este despacho carece de
competencia para conocer del presente proceso Verbal de
restitucibn de inmueble arrendado de Minima Cuantia
promovido por CLARA MARIA RAMIREZ SILVA actuando
mediante apoderado judicial contra ANDERSON ORTIZ
VALENZUELA recayendo en consecuencia la competencia
para conocer del presente proceso en los Juzgados de
Pequerias Causas y Competencia Multiple — Reparto de Neiva,
por el factor objetivo en razén de la cuantia, disponiéndose en
consecuencia el envio del presente proceso a dichos juzgados.

Por lo brevemente expuesto, el Juzgado

RESUELVE:

PRIMERO.- RECHAZAR la presente demanda VERBAL
(restitucién de bien inmueble) DE MINIMA CUANTIA propuesta
por la sefiora CLARA MARIA RAMIREZ SILVA, actuando
mediante apoderado judicial contra ANDERSON ORTIZ
VALENZUELA por carencia de competencia, de conformidad
con lo dispuesto en el inciso 2° del articulo 90 del Cédigo



General del Proceso, en concordancia con el numeral 1° Y
paragrafo del articulo 17 ibidem.

SEGUNDO.- ENVIAR la presente demanda junto con sus
anexos a los Juzgados de Pequefias Causas y Competencia
Multiple -Reparto- de esta ciudad, a través de la Oficina
Judicial, por competencia y para lo que estimen conveniente,
previa desanotacion de los libros radicadores y del software
Justicia XXI.

TERCERO.- RECONOCER, personeria adjetiva al Dr.
RUBEN DARIO AROCA SANCHEZ abogado titulado y en ejercicio
portadora de la T. P. No. 215.576 del C.S. de la J. para actuar
como apoderado judicial de la demandante en el presente
proceso, conforme al memorial poder adjunto.

NOTIFIQUESE,

i i

HECTOR ALVAREZ L ANO
JUEZ

J.B.A.



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde venci6 en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacion actualizada
del crédito elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna.

Inhabiles los dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las

Rama judicial
T, Consejo Superior de la Judicatura

/ Repiblica de Colonibia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

Neiva, Huila, 7 8 JUN 2021

Por cuanto no fue objetada la anterior
liquidacién actualizada del crédito elaborada por la
parte demandante, el despacho obrando de
conformidad con ‘lo previsto en el articulo 446
Num. 3 del C.G.P., le imparte a la misma su
APROBACION.

NOTIFIQUESE.-

//W 777

HECTOR ALVAREZ/1LOZANO
Juez.

RAD. 2017-00397

J.B.A



CONSTANCIA SECRETARIAL. Neiva, 17 de junio de 2021.- El dia habil
inmediatamente anterior a las cinco de la tarde venci6 en silencio el término de
3 dias de traslado a la parte demandada de la anterior liquidacién actualizada
del credito elaborada por la parte demandante, sin presentar objecién alguna.
Inhabiles los dias 12, 13 y 14 de los corrientes por fin de semana y festivo. Las

diligencias al despacho del sefior juez paradq de su cargo. Provea.
JAIR RO ANDRADE
Segretario.
1 "}-‘ Rama Judicial
- o Conscjo Su}-{eﬁor de la Judicatura

; [N VE PR

Repablica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL

1
Neiva, Huila, 38 N2

Por cuanto no fue objetada la anterior
liquidacién actualizada del crédito elaborada por la
parte demandante, el despacho obrando de
conformidad con lo previsto en el articulo 446
Num. 3 del C.G.P., le imparte a la misma su
APROBACION.

NOTIFIQUESE.-

HECTOR ALVAREZ YOZANO
Juez.
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RAD. 2015-00281

J.B.A
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' Consejo Superior de la Judicatura
" # Reptiblica de Colombia

JUZGADO QUINTO CIVIL MUNICIPAL
NEIVA-HUILA

Dieciocho (18) de junio de dos mil veintiuno (2021)
RADICACION: 2016-00050-00

Procede el despacho a decidir la solicitud de limitar el
embargo al 20% del Unico contrato que tiene con la Alcaldia
de Neiva incoada por la demandada SANDRA PATRICIA LARA
BORRERQ, teniendo en cuenta que presenta dos cuentas por
cobrar y son 'Ioé unicos ingresos con que cuenta para su
sustento.

ANTECEDENTES

Manifiesta la demandada SANDRA PATRICIA LARA
BORRERO, actuando en causa propia en el presente proceso
gue se proceda a [imitar el embargo al 20% de las cuentas por
cobrar a su favor en su condicidon de contratista de la Alcaldia

de Neiva, toda vez que estos son los Unicos ingresos.
CONSIDERACIONES

Mediante proveido fechado el pasado 28 de julio de 2016
visto a folio 32 de cuaderno N° 2, se decretd como medida
cautelar el embargo y retenciéon preventiva de la quinta (52)
parte del sueldo que exceda del salario minimo legal vigente o
el 100% de los honorarios si es contratista de la ALCALDIA DE
NEIVA a la demandada SANDRA PATRICIA LARA BORRERO,



limitando la medida hasta la suma de $4.512.000,00 en el

evento de tratarse de honorarios.

Sobre el caso que se analiza, la Honorable Corte
Constitucional ha indicado que existen contratistas que solo
tienen suscrito un contrato de prestaciéon de servicios, por lo
que sus honorarios son los Unicos ingresos, constituyendo por
ello, los honorarios su minimo vital, lo cual llevé a Ia
Corporacion a analizar el tema y a establecer que las
restricciones al embargo también deber ser aplicadas a los
honorarios, cuando se demuestre que el sostenimiento
econdmico de esa persona depende directamente del pago de
dicha prestacion, pues en este caso constituyen una

remuneracion basica y vital.

Sobre el tema en comento dijo la Corte:

“De esta manera, si bien es cierto que no se debe
presumir la afectacion al minimo vital del contratista
con ocasion del embargo de sus honorarios, cuando este
acredita siquiera sumariamente que esta es su (nica
fuente de ingresos, se debe (i) evitar el embargo total o
parcial de dicha acreencia cuando es inferior al minimo
legal vigente; (ii) restringir el embargo hasta la quinta
parte del monto que excede el salario minimo, y (iii)
permitir el embargo de hasta el cincuenta por ciento
(50%) de los honorarios (ilnicamente cuando se busca el
pago de deudas contraidas con cooperativas legalmente

autorizadas, o para cubrir pensiones alimenticias que se



deban de conformidad con los articulos 411 vy

concordantes del Codigo Civil.

4.8. Dando aplicacion a esta regla, diferentes Salas
de Revision de esta Corporacion han hecho extensiva la
proteccion del salario del trabajador a los honorarios de
los contratistas cuando su sostenimiento econémico
depende directamente del pago. de dicha prestacion...”
(Sentencia T-725 del 2014).

En el caso in examine tenemos que la demandada
SANDRA PATRICIA LARA BORRERO manifesté que su unica
fuente de ingresos son los honorarios que percibe de Ia
ALCALDIA DE NEIVA a través de un contrato de prestacién de
servicios, sin aportar ningin medio de conviccion, siquiera
prueba sumaria que dichos honorarios son su Unica fuente de
ingresos, pues la Corte Constitucional en la sentencia traida a
colacion manifiesta que no se presume la afectacion al minimo
vital del contratista con ocasidén del embargo de sus
honorarios, sino que debe acreditarse sumariamente que ésta

es su unica fuente de ingresos.

En consecuencia, el juzgado se abstiene de efectuar la
reduccion de la medida de embargo deprecada, hasta tanto no
se acredite siquiera sumariamente como lo indica la Corte
Constitucional, que dichos honorarios con ocasion del contrato
celebrado con la Alcaldia de Neiva, son su unica fuente de
ingresos, para lo cual debera presentarse nueva solicitud

acreditando dicha situacion.



En mérito de lo expuesto, el Juzgado Quinto Civil Municipal

de Neiva,
RESUELVE:

PRIMERO.- NEGAR la REDUCCION solicitada de la
medida de embargo y retencion preventiva de los dineros que
por concepto de honorarios perciba la demandada SANDRA
PATRICIA LARA BORRERO identificada con la C.C. N°
36.182.359, en su calidad de contratista de la ALCALDIA DE

NEIVA, con base en la motivacién de esta providencia.

NOTIFIQUESE,

i a4

HECTOR ALVAREZ LOZANO'
Juez

mehp



